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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSc né “Farmaci”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Universiteti “Aldent”
2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Shkencave Mjekésore
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMASh Nr. 519, datg 19.11.2010
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ paré UMASh Nr. 248, dat& 12.06.2013
5 | Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né Farmaci
6 | Cikli i studimit: Ciklii dyt&
7 | Kohézgjatja e programit t&€ studimit: 5 vite/ 10 semestra
8 | Kreditet né& total (ECTS): 300 ECTS
Forma e studimit (me kohé& t& ploté/té pjesshme/né | Me kohé t& ploté
: distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
Programi ofrohet n& bashképunim me institucione t€ | Jo
12 tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
14 | Diplomé e dyfishté& (shéno emértimin): Jo
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7/
16 | Nr i studentéve 281
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Msc né “Farmaci”

Universiteti Aldent e ushtron aktivitetin e tij bazuar né& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris€” si dhe aktet ligjore e
nénligjore mbi arsimin e lartg, Statutin e Universitetit, Rregulloren bazé & tij dhe né aktet e tjera rregullatore
té institucionit. Fillimisht &ht& hapur si Shkoll¢ e Larté Universitare jopublike (VKM Nr. 673, Dt 22.09
2006). Me VKM Nr. 539, Dt. 13.06.2013 u emértua si Universiteti Aldent. Tashmé& Universiteti "Aldent” ka
tre Fakultete t& profilit mjekésor.

Grupi i Vler&simit t& Jashtém (GVJ) u kontraktua nga Agjencia e Sigurimit t&¢ Cilésisé né Arsimin e Larté
(ASCAL) pér t& béré vlerésimin e jashtém periodik t& Programit t¢ Studimit Master i Shkencave né
“Farmaci” ofruar nga Universiteti “ Aldent”. Q&llimi i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté t& japé njé
mendim t& pavarur pér shkallén né t& cilén institucioni né fjalé &ht& i pérgatitur dhe i angazhuar t&
pérmbushé me efektivitet dhe pérgjegjshméri kérkesat dhe standardet akademike t€ diplomave gé do t&
1éshojé. Pér t& arritur né kété gjykim, GVJ u mbéshtet n& shqyrtimin e Raportit t€ Vlerésimit t€ Brendshém,
né dokumentacionin bazé mbi té& cilin ngrihet veprimtaria e Universitetit (statuti, rregullorja, etj), dosjen e
programit t& studimit, dokumentacionin e sekretaris¢ mésimore, takimet e vizitat e organizuara n€ institucion
etj.

Programi i studimit MSc né “Farmaci” ofruar nga Universiteti Aldent, &hté licensuar me Urdhér t&
Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés Nr. 519, dt 19.11.2010. Ky program ofrohet nga Departamenti i
Farmacisé, Fakulteti i Shkencave Mjekésore. Eshté njé program studimi i integruar i ciklit t& dyt& né
"Farmaci" (5 vite akademike) dhe akredituar, si program i Studimit “Master i Shkencave” né€ Farmaci, n€ vitin

2013 me Vendim nr. 468 daté 03.05.2013.

N& vitin 2015 &shté diplomuar brezi i paré i studentéve t&€ programit t& studimit Master i Shkencave né

“Farmaci” prané UAL. Deri mé tani F.SH.M. ka diplomuar katér gjenerata studentésh.

GRUPI I VLERESIMIT TK JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ né Arsimin e Larté, vendosén
Prof.As. Brunilda MYFTARI dhe Prof.As. Leonard DEDA si eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété
program studimi. Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t&€ vlerésimit jané asistuar nga koordinatori

teknik i ASCAL Xhiliola Bixheku.
N& daté 17.07.2019 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém i Hartuar nga ekspertet
e vlerésimit me ané té& sistemin AMS t&¢ ASCAL. Mg dat& 30.07.2019 Institucioni sjell n& ASCAL

komentet né lidhje me Draft — RVJ. Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin

argumentat si m& poshté:
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Memo: Mbi komentet e béra nga UAL né lidhje me RVJ pér Programin e studimit MSc né

“Farmaci”

Né vijim t& korespondencés me IAL q& ofron két& program studimi GVJ véren se Institucioni e ka
tejkaluar t& drejtén e tij pér t&€ béré komente mbi RVJ.

Té kalosh me sukses disa akreditime nuk do t& thot& apriori, q& i pérmbush kriteret ligjore dhe standartet
né t& nj&jtén masé edhe né rivlerésimet q& vijojné

Sygjerimet e ekspertéve t& jashtém, pér pérmirésime t& nevojshme, né aspekte t& ndryshme t& programit t€
studimit MSc né “Farmaci” t& ofruar nga UAL jan& béré né frymén konstruktive me géllimin pér t’u
ofruar studenté&ve t& kétij institucioni standarte gjithnj& e mé t¢ larta.

Pér sa mé sipér mendojmé se RV paraqet situatén aktuale t& kétij institucioni.

Grupi i ekspertéve t& jashtém pasi i shqyrtoi me kujdes e pérgjegjshméri t& gjitha komentet e béra nga
UAL né lidhje me Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mendon se:

a)  Pér rekomandimin e parg, pér periudhén 2013-2015 institucioni ka pranuar studentét e rinj né
bazé t& Udhézimeve t& MAS duke aplikuar si kriter notén mesatare dhe nuk ka evidenca pér
aplikim t& kritereve té tjera. Nga ana tjetér né asnjé nga vitet akademike n& shqyrtim nuk &shté
béré asnjé testim pér t& njohur nivelin e studentéve né fillim t& Programit t&€ studimit si¢
kérkon rekomandimi i 1&né nga akreditimi i paré. Njé e-mail qarkullues, propozim pér
mendim nga stafi, nuk mund té merret si fakt qé éshté aplikuar. Pra pér 2 vitet e para
akademike pas akreditimit ky rekomandim nuk plotésohet. Duke marré parasysh se mbas
vitit 2015 kjo situaté rregullohet nga Udhézimet e MASR mund té thuhet se nuk ishte mé e
nevojshme té plotésohet.

b)  PRér rekomandimin e dyt&, institucioni ka béré pérpjekje pér profilizimin e pedagogéve t&
léndés, por mbetet problem mosprofilizimi i titullaréve t& l1&€ndéve. Titullarét firmosin 3-4
syllabuse dhe né disa prej tyre nuk jané t& profilit dhe shpesh nuk kan& asnjé oré ngarkes€. Ky
rekomandim pérmbushet kryesisht.

Kur flitet pér profilizim té stafit akademik sigurisht qé merren parasysh si CV edhe botimet dhe
na rezulton se njé pjesé e titullaréve nuk kané as background mésimdhénieje, as botime né disa
nga fushat ku bén pjesé lénda pér té cilén ata firmosin si titullaré.

GVJ shprehet se ky rekomandim plotésohet kryesisht.

c) Pér rekomandimin e tret, institucioni ka shtuar ambjentet pér programin e studimit Master i
Shkencave né “Farmaci”, duke zhvendosur programet e tjera né njé goding n¢ Kashar. Ka
ambjente krijuese dhe ndihmése si¢ &shté biblioteka. Biblioteka ka njé pjesé t& fondit né Godinén
né Rrugén e Dibrés dhe njé pjesé né Godinén né Kashar. Po ndértohet kampusi i ri né€ periferi t&
Tiranés. Pér Kampusin e ri nuk kemi t& dhéna mbi sipérfagen dhe ambjentet, por synohet t& hapet

pér vitin akademik 2019-2020. GVJ mendon se ky rekomandim p&rmbushet plotésisht.

GVJ e ka pérmendur si aspekt pozitiv pér té ardhmen. GVJ heq frazén mbi kampusin.
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Pérsa i pérket pérmbushjes sé standarteve

Standarti 1.1 fq S GV shprehet se paragrafi mbetet si¢ &shtg.

Standarti I.1 fq 6 Konstatimi se Programi i studimit &shté ndértuar né pérputhje me kérkesat e sektorit
farmaceutik dhe zhvillimin ekonomik t& vendit bazohet né t& dhénat qé& veté GVJ ka pér kété sektor dhe jo
bazuar né studimin e tregut t& punés t& parashtrauar nga GVB.

Standarti 1.3 fq 6

Nése ofrohet njé 1éndé e caktuar duhet dorézuar edhe syllabusi pérkatés gjé qé nuk &shté béré. GVJ
shprehet se kjo &shté ose mungesé¢ dokumentacioni ose thjesht neglizhencé e GVB. N& bazé t&¢ VKM Nr.
41 dt. 24.1.2018 shtojca nr.1 thuhet se 1éndét ndérdisiplinore/integruese -néndisiplina dhe grup-léndét me
zgjedhje duhet t& jené né masén 12-15% pér Programe studimi Master i shkencave (i integruar) pra rreth
36-45 kredite né total.

Bazuar n€ VKM Nr. 41 dt. 24.01.2018 situata paraqitet si né tabelén e méposhtme ku GVJ véren se:

Kategoria Tipii komponentit mésimor Master i Shkencave (i Programi MSc Farmaci i
integruar) ofruar nga UAL
A lendebast  T%a0% ‘

B Léndé karakterizuese v : 45%-55% ‘
o = }2‘%-15%

D E \Lende plotesﬁese 6%-8%
: Detyrime pérmbyllése

m
Shkencave i Integruar. Pra vihet re se n& pérqindje kategoria A+B z& 67.7%, ndérkoh& q& léndét,
plotésuese e detyrimet p&rmbyllése zené njé peshé mé t& larté nga sa parashikohet ng VKM.

7. GV1J shprehet se do ishte m& miré pér studentin njé planifikim mé& i zgjatur né koh& né ményré qé ai té
mos jeté i detyruar t& praktikohet 8 oré& né dit& n& farmaci por duhet t& ket& koh& edhe pér t& studivar né
lidhje me mikrotezén pér mbrojtjen e diplomés.

8. Konstatimi i GVJ ka t& b&jé me Programin e studimit n& t&rési dhe jo 1&ndé t& veganta. N& njé vit
akademik &shté e kuptueshme qé t& keté edhe 1éndé& q& nuk kan& 50 % leksione apo 1&éndé t& cilat kané
mbi 50% leksione e nuk kang or& praktike.

9. Ndérkombétarizimi realizohet né bazé t& marréveshjeve reciproke né nivel institucional, né ményré gé
t’u shérbejé sa mé shumé studentéve. Edhe né tabelén e sjellé vérehet se jané vetém 3 student& q& kané
pérfituar nga kéto marr&veshje.

10. Konstatimi géndron, konsiderohet lapsus dhe reflektohet n¢ RV/J final.

11. Konstatimi se ka patur ndryshime té vazhdueshme té stafit akademik nuk éshté opinion, por fakt qé
bazohet né tabelat e PAE dhe PAK t& Departamenteve pérgjaté gjithé periudhés 2013-2019 t& pérfshira né
RVB.

12. Jemi dakort q& raporti i numrit pedagog/student plotéson limitin e kérkuar. Béhét reflektimi né

final.
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13. GVIJ véren se plotésohet kriteri i shpérndarjes s& ngarkesés midis PAE/PAK 70%/30%, por jo ai né
numér personeli akademik PAE/PAK. Tabela e pérpiluar dhe dérguar si fakt, pjesé e komenteve t& sjella
nga institucioni ka gabime. GVJ ka béré pérditésimet né RVJ..

14. Vérejmé se Udhézimi Nr. 36/d pika 6 i MASR lejon qé& ngarkesa e njé pedagogu mund té& plotésohet
deri né 3 1&ndé semestrale ose 2 1&ndé vjetore dhe jo 3 module pér semestér si¢ pretendohet.

15. Komenti &shté marré pjesérisht n€ konsideraté nga GVJ dhe &shté reflektuar ne RVJ final.

16. GVJ véren se disa nga CV e ngarkuara né sistemin AMS té ASCAL lené pér t& déshiruar si n& format,
edhe pérmbajtje. Rifreskimi i CV mbetet njé rekomandim pér tu pérmirésuar.

17. GVJ shprehet se paragrafi mbetet i pandryshuar.

18. GVJ shprehet se paragrafi mbetet i pandryshuar.

19. Komenti &shté marré né konsideraté dhe reflektohet né RVJ final.

20. Konstatimi ka t& b&j& me ¢ka na u prezantua ditén e vizités dhe &shté fakt.

21. GV vizitoi vetém katin 9 dhe 10 né lidhje me hapésirat né dispozicion t& procesit mésimor.

22. Komenti &shté marré pjesérisht né konsideraté nga GVJ dhe &shté reflektuar ne RVJ final.

23. Komenti &sht& marré n& konsideraté dhe reflektohet né RVJ final.

24. GVJ nuk pajtohet me mendimin se punét pér t& treté do t& sillnin vetém puné ruting e ulje t& kohés pér
kérkim shkencor, pérkundrazi.

25. Biokimia klinike mund t& kategorizohet si e tipit B, por ajo mjek&sore duhet t’u japg studentéve
njohurité bazé& n& ké&té fushé e pér kété arsye duhet konsideruar me karakter t& pérgjithshém. Komenti
éshté marré pjesérisht né konsideraté nga GVJ dhe &shté reflektuar ne RVJ final.

26. Keqinterpretim nga komentuesit. B&het fjalé pér numrin e personelit akademik dhe jo mbulimin e
ngarkesés. Komenti &sht& marré pjesérisht n& konsideraté nga GVJ dhe &shté reflektuar ne RVJ final.

27. Komenti &sht& marré n& konsideraté dhe reflektohet né RVJ final.

28. Komenti &shté marré né konsideraté dhe reflektohet n& RVJ final.

29. Né lidhje me punésimin e studentéve na rezulton se nuk i kané t& plota. Ka t& dhéna vetém pér 62% t&
ish-studentéve. Paragrafi nuk ndyshon.

30. Komenti &shté marré né konsideraté dhe reflektohet né RVJ final.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Ké&shillit t& Akreditimit

a)

b)

<)

d)

T& zbatohen kritere pér pranimin e studentéve t& rinj dhe t& kryhet njé test pranimi pér t&
njohur nivelin e tyre né fillimin e Programit t& studimit.

Té rritet numri i stafit & profilizuar q& angazhohet me kohé t& ploté né realizimin e Programit
t& studimit, pérpara diplomimi t& brezit t& paré (2013)

Té krijohen mjedise t& pérshtatshme ndihmése dhe creative pér t& zhvilluar sa mé miré
aktivitetin mésimor.

Té sigurohet q¢ studentét e kétij program studimi t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuhgs

angleze mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

II. Plot&simi i tyre nga Institucioni

d)

g)

Pér rekomandimin e paré, institucioni ka pranuar studentét e rinj n& bazé t& Udhézimeve t&
MAS duke aplikuar si kriter notén mesatare dhe nuk ka evidenca pér aplikim t& kritereve t&
tiera. Nga ana tjetér n€ asnjé nga vitet akademike n& shqyrtim nuk &shté béré asnjé testim pér
t€ njohur nivelin e studentéve né fillim t& Programit t& studimit. Mund t& thuhet se ky
rekomandim pér vitet akademike 2013-2014 dhe 2014-2015 nuk pérmbushet, ndérsa pas
vitit 2015 me hyrjen né fuqi té Ligjit 80/2015 mbi Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Republikén e Shqipérisé kéto kritere rregullohen nga MAS.

Pér rekomandimin e dyt€, institucioni ka béré pérpjekje pér profilizimin e pedagogéve t&
léndés, por mbetet problem mosprofilizimi i titullaréve t& léndéve. Titullarét firmosin 3-4
syllabuse dhe né disa prej tyre nuk jané t& profilit dhe shpesh nuk kané asnjé oré ngarkesé. Ky
rekomandim pérmbushet kryesisht.

Pér rekomandimin e tretg, institucioni ka shtuar ambjentet pér programin e studimit Master i
Shkencave né “Farmaci”, duke zhvendosur programet e tjera né njé goding ng Kashar. Ka
ambjente krijuese dhe ndihmése si¢ &shté biblioteka. Biblioteka ka njé pjesé t& fondit né
Godinén né Rrugén e Dibrés dhe njé pjesé né Godinén ng Kashar. GVJ mendon se ky
rekomandim pérmbushet plotésisht.

Pér rekomandimin e katért, institucioni ka aplikuar Udhézimin e MAS pér mbrojtjen e gjuhés
s€ huaj nga studentét e kétij program studimi para diplomimit t& tyre, mbi bazén e testeve t&

njohura ndérkombétare. Ky rekomandim pérmbushet plotésisht.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,

strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe

e qéllimeve me kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.
Misioni dhe objektivat e Universitetit “Aldent” si¢ theksohet né statutin e tij jané t& ofroj& arsimim t& larté
dhe veprimtari krijuese né¢ fushén mjekésore; t& zhvillojé dijen pérmes mé&simdhénies akademike; t&
formojé studiues t& rinj né fushat e programeve t& studimit q& ai ofron si dhe t& thellojé kualifikimin
profesional e shkencor t& specialistéve t& larté t& shéndetésise.
Strategjia e programit t& studimit Master i Shkencave né “Farmaci” bazuar edhe n& misionin, qé& i ka véné
vetes institucioni ka si objektiv pérmirésimin e sistemit laboratorik dhe zgjerimin e infrastrukturés. Si
strategji afatgjaté ky program studimi pércakton ndérkombétarizimin dhe pérshtatshmériné me kérkesat e
tregut. GVJ shpreh mendimin se objektivi kryesor i programit t& studimit duhet t& jet& pikérisht formimi i
specialistéve t& shéndetésisé t& pérshtatshém pér plotésimin e kérkesat e tregut t& punés, pra né fushén e
shérbimit farmaceutik, né shérbimin profesional ndaj pacientéve dhe jo t& lihej si objektiv afatgjaté.
Mendojmé se kjo gjé do t& pérputhej m& shumé& me programin mésimor qé& ofrohet nga Institucioni.
Universiteti “Aldent” né strategjiné e tij afagjaté ka si synim ndérkombétarizimin e programeve t&
studimit dhe ka njé marréveshje t& nénshkruar midis Qendrés Kérkimore Farmakoterapeutike dhe
Departamentit t& Farmacis€, Universiteti i Chieti-Pescara-Itali n& kuadér t& programit Erasmus + né vitin
2018, né periudhén para aplikimit pér riakreditim t& kétij programi studimi. Theksojmé& se programi
studimor shpreh” vullnetin e institucionit n& mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe interesave t&

zhvillimit t& vendit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve | Programi i studimit Master i Shkencave né “Farmaci” &shté
hartohen né pérputhje me misionin dhe | hartuar né pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit.
qéllimin e institucionit; N¢ statutin e universitetit theksohet se misioni i tij &shté t&
ofrojé arsimim t& larté né fushén mjekésore, q& té realizojné
synimet e tyre profesionale brenda e jashté vendit. N& zbatim
t& misionit dhe qéllimeve t& IAL edhe pér Programin e
studimit Master i Shkencave n&é “Farmaci” specifikohet
Kriteri § Programet e studimeve | misioni ng fushén farmaceutike pér formimin e specialistéve
hartohen né pérputhje me zhvillimin | ng shérbimin farmaceutik t& rrjetit t& hapur, atij spitalor,
ekonomik t& vendit; administratés shéndetésore et;.

Kriteri 4 Programet e studimeve
hartohen n& pérputhje me nevojat e
tregut t€ punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve | GVJ shpreh mendimin se kjo gjé &shté né& pérputhje t& ploté
pasqyrojné vullnetin e institucionit pér | edhe me programin mésimor q& ofrohet nga Institucioni.

ruajtjen e vierave kulturore t& kombit. Bazuar né RVB institucioni deklaron se ka ndérmarré dhe

realizuar njé studim t& tregut t& punés né t& cilin nuk ka €
dhéna konkrete mbi tregun e punés n& fushén farmaceutike, |
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por vetém opinione e perceptime. Késhtu q¢ GVJ mendon se
ky studim tregu nuk mund té pérb&jé njé bazé pér pércaktimin
e kuotave té pranimit pér kété program studimi. Megjithaté
nga njohurité dhe t&¢ dhénat q¢ GVJ zotéron mbi sektorin
farmaceutik dhe shéndetésor né Shqipéri shpreh mendimin se
programi i studimit éshté i ndértuar né pérputhje me kérkesat
e sektorit farmaceutik dhe zhvillimin ekonomik t& vendit.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jan& né pérputhje me strategjingé pér zhvillim t&

institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjing pér zhvillim t&
institucionit;

Programi i studimit “Master i Shkencave né Farmaci” &shté
hartuar né pérputhje me strategjing afatgjaté pér zhvillimin e
institucionit.

Standardi L.3 - Programet e studimeve

ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té&
studimeve &sht¢ n& pérputhie me
kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té&
studimit &shté né pérputhje me nivelin e
kualifikimit té& arritur dhe t& pé&rcaktuar
nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Né ndértimin dhe pérmbajtjen e programit t& studimit jang
béré pérpjekje pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né
fugi si dhe pér zbatimin e rekomandimeve t€ léna nga
akreditimi i paré.

Programi i studimit &sht& i ndértuar me 1éndé dhe module
pérbérése.

» Bazuar n8 VKM 41 daté 24.1.2018 GVJ véren se

Kategoria Tipii Master i Programi
komponentit Shkencave  MSc

mésimor @ Farmaci i

integruar)  ofruar nga
UAL
A Lénde bazé 15%-20% 16%
B Léndg 45%-55% 51.7%

karakterizuese ]

*Pérqindja total
pak se 70% né& programet Master i Shkencave i Integruar. N&
k&té program studimi 1€ndét e kategorisé A+B z&né 67.7%,
ndérkohé qé 1éndét plotésuese e detyrimet p&rmbyllése zené
njé peshé& mé t& larté nga sa parashikohet n&¢ VKM
pérkatésisht 10.1% nga 6-8% dhe 6.7% kundrejt 3%-5% .

» Sipas Planeve mésimore t& dorgzuara 2013-2019
ofrohen 7 1éndé me zgjedhje, ndérkohé q& nga vizita
né institucion u saktésua se vetém 2 prej tyre jang
aktive dhe studentét pjes€émarrés ndahen me
marréveshje midis tyre dhe departamentit. Léndét me
zgjedhje s& bashku me l&ndét ndérdisiplinore zeng
15.5% (Udhézimi 41 dt. 24.1.2018 rekomandon 12-
15%). Nga ana tjetér cilésimi i tyre né planin
mésimor si Grupime té gjera léndésh té cilat jané
zhvilluar né vitet pararendése nuk jep njé ide té qarté-
pér studentin se ¢faré té rejash do studiojé né kéfo
léndé. Né kété kuadeér kéto léndé nuk kané as syllabus,
as pedagog lénde, as titullar, bazuar né progra inl\
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mésimor 2018-2019 té pérfshiré né DVV.

> Praktika profesionale zhvillohet né disa faza, gjaté
semestrit t& paré dhe t& dyté t& vitit t& V. Zakonisht
fillon n& Dhjetor ndérpritet pér pushimet e dimrit, mé
pas né Janar ndérpritet nga sezoni i dimrit i provimeve
dhe mé pas né Mars dhe pérfundon midis 29-31
Marsit duke p&rmbushur 520 oré né total me 25
ECTS. Pér té plotésuar kéto oré studenti duhet té
zhvillojé 8 oré praktiké né dité. GVJ sygjeron té
shpérndahet né njé kohé mé té gjaté praktika
profesionale né ményré qé studenti sig parashikohet
né Nenin 11 pika 5 té Rregullores sé Programit té
Studimit Master i Shkencave né “Farmaci” né

bashképunim té ngushté me udhéheqésin  dhe
departamentin té punojé pér temén e diplomés.
> Tema e diplomés &shté& 20 kredite konform udh&zimit
pérkatés.
> Né vitin e treté, té katért dhe té pesté né planin

mésimor té rishikuar 2018-2023 leksionet té llogaritura né %
pérbéiné mé pak se 50% té totalit. Ky raport vérehet edhe né
Tabelén Nr.9 ‘Ngarkesa totale né auditor p& Format e
mésimdhénies né programin e studimit”

Emértimi i programit né dokumentin e akreditimit &ht& né&
pérputhje me Kornizén Shqiptare t& Kualifikimit.

Standardi I.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve té

mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan
strategjik né& nivel institucioni pér
zhvillimin ~ dhe  pérmirésimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan
strategjik n& nivel institucioni pér
pérmirésimin e  rezultateve  t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Institucioni né strategjiné e tij afagjaté synon né radhé té paré
pérmirésimin e sistemit laboratorik dhe zgjerimin e
infrastrukturés edhe pse kjo éshté njé nga pikat e forta qé ky
institucion i njeh vetes, laboratorét e bollshém e té pajisur me
aparatura moderne.

Universiteti “Aldent” né strategjing e tij afagjaté ka si synim
ndérkombétarizimin e programeve t€ studimit, por deri né
vitin 2018-2019 ka vetém njé marréveshje té nénshkruar midis
Qendrés Kérkimore Farmakoterapeutike dhe Departamentit
té Farmacisé, Universiteti i Chieti-Pescara-Itali né kuadér té
programit Erasmus + né vitin 2018, pra né periudhén para
aplikimit pér riakreditim té kétij programi studimi.

Universiteti vleréson pér ¢do vit akademik mésimdhénien
népérmjet Raportit Vjetor t&¢ NJBSC bazuar n& pyetésorét e
organizuar me studentét, si dhe rezultateve t€ marra nga
formularét e performancés s¢ stafit akademik, me mbéshtetjen
e Drejtuesit t& njésisé bazg.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Bazuar né RVB si dhe bazuar né vizitén né institucion dhe dokumentet shtesé t& pérftuara gjats
vizités, GVJ vleréson se programi i studimit Master i Shkencave n& “Farmaci” &shté hartuar n&
pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit, i cili theksohet n€ statutin e universitetit pér
t& krijuar specialisté t& afté pér profesionet shéndetésore.

2. Ndértimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit né pérgjithési &shté n& pérafrim me aktet dhe

nénaktet ligjore pérkatése duke iu referuar Udhézimit Nr. 41 Dt. 24.01.2018. GVJ sygjeron njg
rishikim pér t'i shpérndaré léndét e kategorive A,B,C,D,E né pérgindjen e kérkuar.

3. GVlJ sygjeron rritjen e numrit té marréveshjeve me institucione té huaja té arsimit té larté par\
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t'u dhéné mundési njé numri sa mé t¢ madh studentésh dhe pedagogésh té pérfitojné prej tyre.
Kjo do t'i shérbente rritjes sé cilésisé sé mésimdhenies dhe kérkimit shkencor.

2.  Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave

t€ njésis€, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajties dhe dhénies s&

informacionit

Programi i studimit master i shkencave né “Farmaci” i ofruar nga Shkolla e Larté Universitare Jo-Publike
“Aldent” u akreditua me Urdhér Nr.468 dt. 03.05.2013. Mé& pas me Urdhér Nr.305 dt 24.7.2013 t&
MAS &sht& miratuar riorganizimi i Universitetit “Aldent” me dy fakultete Fakulteti i Shkencave Dentare
dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore ku ky i fundit pérbéhej nga 3 departamente pérkatésisht:

1. Departamenti i Farmacisg;

2. Departamenti i Infermierisé e Fizioterapis¢

3. Qendra kérkimore farmako-terapeutike.
Me vendim Nr. 539, dt 13.06.2013 &sht& miratuar ndryshimi i statusit nga shkollg e larté universitare
private né Universitet “Aldent”.
S¢ fundi n€ zbatim t& Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né Republikén e
Shgipéris€” me Vendim Nr.115 dt 13.3.2017 Universiteti “Aldent” pérbéhet nga 3 Fakultete dhe
Fakulteti i Shkencave Mjekésore pérbéhet nga 3 departamente si mé poshté:

1. Departamenti i Farmacisg,

2. Departamenti i Formimit Mjeké&sor

3. Qendra Kérkimore Farmako-terapeutike.
Autoritetet drejtuese jané: Rektori, Dekani, Pérgjegjési i Departamentit dhe Administratori.
Organet kolegjiale drejtuese jané: Senati akademik, Asambleja e Stafit Akademik.
Fakulteti i Shkencave Mjekésore pérbéhet nga tre Departamente dhe ¢do departament ka t& paktén 7
anétaré me koh& té ploté, nga té cilét minimumi 3 me gradé/titull akademik. Me Vendim nr. 52 t& Senatit
Akademik n& 30 Dhjetor 2016 insitucioni ka hartuar edhe statutin e ri n& pérputhje me Ligjin e ri nr.
80/2015 dt 22.07.2015 t& Arsimit t& Lart& dhe Kérkimit Shkencor. (Shtojca nr 5)
Njésia shérben si bazé e realizimit, monitorimit dhe vler&simit t& procesit mésimor. Ajo merr pjesé direkt
né kéto procese dhe pércjell mendimet népérmjet pérfagésuesve t& vet né hallkat akademike dhe
administrative. Pérgjegjés pér kéto procese &shté drejtuesi i departamentit, i cili ruan edhe database-in e t&

dhénave t& departamentit.

Rregullorja e Programit t& Studimit Master i Shkencave né “Farmaci” né RVB thuhet se miratohet

titullari i Njésis€ Kryesore dhe Rektori i Universitetit “Aldent”.

Nga ana tjetér edhe njé pjesé e CV-ve té stafit duhen rifreskuar.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Bazuar n& DVV dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ véren se Fakulteti i Shkencave Mjekésore
pérbéhet nga dy Departamente dhe ¢do departament ka jo mé pak se 7 anétaré me kohé t& ploté, nga t&
cilét minimumi 3 me gradé/titull akademik dhe nj& Qendér Kérkimore me 6 anétaré me kohé té& ploté, pasi
muajin e fundit njé nga anétarét &shté larguar dhe 1 anétar me diplomé Bachelor si personel ndihmés-
akademik.

M Té& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Farmacisé

a) Pér vitin akademik 2013-2014 sipas RVB Departamenti pérb&hej nga 9 personel akademik efektiv

(PAE) nga t& cilét; 3-Prof.Asc, 1-Dr dhe 5-Msc, pra S me grada/tituj konform kriterit t& k&rkuar

b) Pér vitin akademik 2014-2015 sipas RVB Departamenti pérbéhej nga 7 personel akademik efektiv
(PAE) nga t& cilét 4 grada/ tituj.

d) Per vitin akademik 2015-2016 sipas RVB Departamenti p&rb&hej nga 7 personel akademik efektiv
(PAE) nga t& cilét 4 grada/tituj.

e)_Pér vitin akademik 2016-2017 sipas RVB Depatamenti pérbé&hej nga 7 personel akademik efektiv
(PAE) nga té cilét 3 grada/titu;j.

f) Pér vitin akademik 2017-2018 sipas RVB Deparatmenti pérbéhej nga 7 personel akademik efektiv
(PAE) nga té cilét 3 grada/titu;j.

e)_Pér vitin akademik 2018-2019 sipas RVB Deparatmenti pérb&het nga 7 personel akademik efektiv
(PAE) nga té cilét 3 Dr. (Tabela 1 RVB fq 11)
Vihet re se ky departament n& vitin akademik 2018-2019 ka vetém 3 Dr. Ndérkohé qé& né akreditimin e
paré vitin 2013-2014 ka patur 3 Prof. As. dhe 1 Dr.

Qendra Kérkimore Farmakoterapeutike
Bazuar né RVB pér vitin akademik 2018-2019 Q.K.F. pérb&het nga njé total prej 8 PAE nga té cilét 1-
Prof.Dr, 2 -Dr, 1- Spa, 3 -Msc dhe 1- Ba si punonjés ndihmés —akademik.
Bazuar né Ligjin 80/2015 punonjési ndihmé&s- akademik me diplomé' Bachelor mund t& jet& pjesé e njé
Departamenti, por nuk mund t& ushtrojé aktivitet mé&simdhénieje né njé program studimi Master i
Shkencave. Nése Qendra Kérkimore nuk pérmbush kriteret e njésisé bazé nuk llogaritet pér géllimin e
pérmbushjes sé standarteve institucionale.
Edhe né vitin akademik 2014-2015 ka patur 7 pedagogg, né€ vitin akademik 2015-2016 nga 7 pedagogé t&

njé viti mé paré njéri kalon tek dega mésimore, né 2016-2017 QKF nuk ka mé& personel t& degés

mésimore, por nga 7 personel me koh& t& plot&, njéri éshté népunés pér marrédhéniet me jashts. P

gendér ka patur vazhdimisht nj& personel t& paqéndrueshém.
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- Departamenti i Formimit Mjekésor
Pér vitin akademik 2018-2019 Departamenti ka njé total prej 7 PAE nga t& cilét; 1-Prof.Asc, 2-Dr, 2-Spa

dhe 2 —-Msc nga t& cilét 1 Msc konsiderohet si népunés pér marrédhéniet me jashtg..

Vihe re se nga njéri vit akademik né tjetrin stafi akademik i brendshém i Departamentit té Farmacisé, ka
patur ndryshime né numér, emra dhe grada/tituj akademiké. Késhtu numri i PAE me tituj dhe grada éshté
ulur né vitin e fundit 2018-2019 (3) né krahasim me até té vitit akademik 2013-2014 (5). Ndryshime ka
patur né kuadér té té gjithé F.Sh.M. (Tabela 4.1).

Shénim. Tabelat e ndryshme né lidhje me stafin akademik t& programit t& studimit né gjuhén e shifrave
me ato q& paraqesin listén emérore nuk pérputhen. Késhtu personelit akademik efektiv pér programin e
studimit, njé listé sipas RVB Tabela 3 pér vitin akademik 2013-2014 ka 16 PAE pér programin e studimit,
kurse n& Tabelén 5 né RVB sipas moshés rezultojné 21 PAE, 10 PAK kundrejt 15, etj (shih Tabelén 4.2).

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi II.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
pérmbushjen e misionit té tij.

Pér vitin akademik 2014 -2015 insitucioni &shté&
riorganizuar me Urdhér Nr.305 dt 24.7.2013 ku
Fakulteti iShkencave Mjekésore pérbéhej nga:
1.Departamenti i Farmacisg,
2.Departamenti i Fizioterapisé dhe Infermerisé
3.Qendér Kérkimore Farmakoterapeutike

Pér vitin akademik 2017- 2018 Institucioni &shté
organizuar n& pérputhje me Ligjin 80/2015 pér
“Arsimin e Lart¢ dhe Ké&rkimin Shkencor” né fugqi.
Sipas urdhérit t&¢ MAS Vendim Nr.115 dt
13.3.2017 Universiteti “Aldent” &sht& riorganizuar
né tre njési kryesore konkretisht:

1. Fakulteti i Shkencave Dentare

2. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike

3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore
I cili pérbéhet nga

a) Departamenti i Farmacisg,

b) Departamenti i Formimit Mjeké&sor

¢) Qendér Kérkimore Farmakoterapeutike
Két& riorganizim e ka pasqyruar edhe né statutin e
ri.
Fakulteti i Shkencave Mjekésore ka né pérbérje
tashm& dy Departamente dhe njé Qendér
Kérkimore. Cdo departament ka t& paktén 7 anétaré
me koh& t& ploté, nga t& cilét minimumi 3 me
gradé/titull akademik.
Bazuar né RVB pér vitin akademik 2018-2019
Q.K.F. pérbéhet nga njé total prej 8 PAE nga té& cilét
1-Prof.Dr, 2 —Dr, 1- Spa, 3 —Msc dhe 1- Ba si
punonjés ndihmés —akademik.
Gjatg vizit&s né institucion u konstatua se J.Gj. P
ishte larguar nj& muaj mé paré, tashmé punont¢ si
PAK prang F.SHM.. Kjo krijon nj¢ boshllek| qa)

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré q¢ t&
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet n& njési bazé. Cdo
fakultet ka, sé& paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& ket né& pérbérje t&
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel
akademik, ndér té cilét t& paktén 3 duhet t& jené me
gradén shkencore “Doktor”.
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Institucioni nuk e kishte z&vendésuar akoma.
Bazuar né Ligjin 80/2015 punonjési ndihmés-
akademik me diplomé& Bachelor mund t& jeté pjesé e
njé Departamenti, por nuk mund t& ushtrojé aktivitet
mésimdhénieje né njé program studimi Master i
Shkencave. Nése Qendra Kérkimore nuk pérmbush
kriteret e njésisé bazé nuk llogaritet p&r géllimin e
pérmbushjes s& standarteve.
Bazuar né RVB dhe n& dokumentacionin
mbéshtetés, Departamenti i Farmacisé

v' pér vitin akademik 2013-2014 pérbéhej nga
9 personel akademik efektiv (PAE) nga t&
cilét; 3-Prof.Asc, 1-Dr dhe 5-Msc, pra S me
grada/tituj konform kriterit t& kérkuar
pér vitin akademik 2014-2015 pérbéhej nga
7 personel akademik efektiv (PAE) nga t&
cilét 4 grada/ tityj.
pér vitin akademik 2015-2016 pérbéhej nga
7 personel akademik efektiv (PAE) nga t&
cilét 4 grada/tituj.
pér vitin akademik 2016-2017 pérbéhej nga
7 personel akademik efektiv (PAE) nga t&
cilét 3 grada/tituj.
pér vitin akademik 2017-2018 pérbéhej nga
7 personel akademik efektiv ( PAE) nga t&
cilét 3 grada/tituj.
pér vitin akademik 2018-2019 pérbéhet nga
7 personel akademik efektiv( PAE) nga t&
cilét 3 Dr. (Tabela 1)
Vihet re se ky departament né vitin akademik 2018-
2019 ka vetém 3 Dr. nga 7 gjithsej. Ndérkohé qé né
akreditimin e pareé vitin 2013-2014 ka patur 3 Prof.
As. dhe 1 Dr nga 9 gjithsej.
Gjithashtu vihet re se nga viti akademik 2017- 2018
né vitin 2018-2019 ka njé ulje né numrin e stafit
akademik efektiv dhe me kontraté.

Standardi IL.3 - Njésité e institucionit angazhohen
programeve té studimeve.

drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jang t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésite q&é kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Njésité baz€ angazhohen drejtpérdrejt me
pérgjegjshméri né realizimin e programit t& studimit
sic jan€ propozimi i kuotave, parashikimi i
ngarkesés, propozime pér ndryshime kurrikulare,
raport vjetor né lidhje me aspektet akademike dhe
organizative né nivel programi studimi, propozim
pér rekrutimin e stafit etj.

Njésité bazé realizojné vler&simin e stafit akademik
népé&rmjet kritereve dhe standarteve té pérshkruara
n& formularin pérkatés, i cili plotésohet pér ¢do
pedagog dhe vendoset né dosjen personale, e cila
arkivohet né departament.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ vleréson se UAL né pérgjithési
dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore né veganti jané t& organizuara né pérputhje me aktet

ligjore né fuqi. Departamenti i Farmacis¢ pérb&het nga jo mé& pak se 7 anétaré me kohé t
ploté, nga t& cilét minimumi 3 me gradé/titull akademik. Pérbérja e departamenti
Farmacisé paraqitet pér vitin akademik 2018-2019 me 7 anétaré nga t& cilét 3 Dr., ndérkohg
qé né 2013-2014 ka patur 9 PAE nga t& cilét 1 Prof.Dr, 3 Prof. As. dhe 1 Dr. ﬁi

t&
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2. Pér sa i pérket realizimit t& programit mésimor GVJ vleréson se Departamenti i Farmacisé
angazhohet drejtpérdrejt dhe realizon vlerésimin e stafit akademik nép&rmjet kritereve dhe
standarteve t& pérshkruara né formularin pérkatés. Ky formular dhe vlerésimi i pérgjegjésit t&
Departamentit vendoset né dosjen personale t& ¢do pedagogu dhe arkivohen né departament.
Nga cilésia e té dhénave t¢ pérfshira né DVV dhe dokumentacionit shtesé té sjellé pas vizités,
vihet re mosrifreskim i tyre.

3. Gjithashtu vihet re se nga viti akademik 2017- 2018 né vitin 2018-2019 ka njé ulje né numrin
té stafit akademik efektiv dhe me kontraté.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel
Administrativ  (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpé&rndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jasht€¢ kohés s&
punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, et;.

Pér vitin akademik 2013-2014 né kété program studimi jané angazhuar gjithsej 26 pedagogé, nga té cilét
16 jang Personel Akademik Efektiv (PAE), ), nga ku 1 Prof, 4 Prof.Asc. 1 Dr. dhe 10 Msc, dhe 10 jan&
Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 1 Prof, 3 Prof.As, 0 Dr, dhe 6 Msc.

Ndérkohé pér vitin akademik 2014-2015 programi i studimit realizohej nga 40 pedagogé gjithsej, nga t&
cilét 19 ishin Personel Akademik Efektiv ( PAE) nga ku 3 Prof., 2 Prof. As., 6 Dr dhe 8 Msc, dhe 21 ishin
Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 4 Prof, 5 Prof.As, 5 Dr dhe 7 Msc. Vihet re se né vitin
akademik 2014-2015 ka njé rritje t& stafit akademik PAE pér realizimin e ngarkesés mésimore pasi ka njé
rritje me gati 25%  t& numrit t& studentéve (54 student&) né krahasim me vitin akademik paraardhés.

Pér vitin akademik 2015-2016 programi i studimit realizohej nga 37 pedagogé gjithsej, nga té& cilét 21
ishin Personel Akademik Efektiv ( PAE) nga ku 3 Prof., 4 Prof. As,, 6 Dr dhe 7 Msc, dhe 16 ishin
Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 2 Prof, 4 Prof.As, 5 Dr dhe 5 Msc. Vihet re se né vitin
akademik 2015-2016 ka njé rritje t& stafit akademik PAE me tituj dhe grada pér realizimin e ngarkesés
mésimore.

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik pér realizimin e programit pérbéhej nga 38 pedagogg.
nga t& cilét 18 ishin Personel Akademik Efektiv ( PAE) nga ku 3 Prof, 3 Prof. As., 5 Dr., dhe 7 Msc,,
ndérkoh& qg 20 ishin Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 3 Prof, 3 Prof.As, 7 Dr., 1 Spa dhe
6 Msc.

Pér vitin akademik 2017-2018 programi i studimit realizohej nga 36 pedagogé gjithsej, nga té& cilét 20
ishin Personel Akademik Efektiv ( PAE) nga ku 2 Prof., 4 Prof. As., 7 Dr. dhe 7 Msc, dhe 16 ishin
Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 2 Prof, 5 Prof.As., 7 Dr., 1 Spa dhe 1 Msc.

Bazuar né RVB dhe gjetjet gjaté vizités né institucion pér vitin akademik 2018-2019 programi i stu it

po realizohet nga 34 pedagogé gjithsej, nga t& cilét 15 semestri I (14 semestri i II) ishin Person
Akademik Efektiv ( PAE) nga ku 1 Prof., 3 Prof. As., 6 Dr. Semestri I (5 Dr. Semestri i IT) dhe 5
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dhe 19 semestri I (20 semestri II) ishin Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 2 Prof, 6 Prof.As,
8 Dr.semestri I (9 semestri i II), 1 Doc., 1 Spa dhe 1 Msc.

Shpérndarja e ngarkesés &shté e tillé q¢ mbi 2/3 e saj realizohet dhe mbulohet nga stafi me kohé t& plotg,
por jo né t& gjitha rastet né¢ pérputhje me profilin e fushés s& vet, madje nj& pedagog mbulon ngarkesé
mésimore né€ disa 1€nd€ t&€ ndryshme. Vihet re se me tendencén qé orét t& zhvillohen nga stafi i brendshém
kéta t& fundit jané mbingarkuar me oré né 1&ndé e module t& ndryshme.

Pér vitin akademik 2013-2014 ngarkesa mé&simore realizohet né masén 68.76% nga staf me kohé t& plot&
(kriteri mbi 70% té ngarkesés) dhe pérsa i pérket kriteri i raportit PAE/PAK mbi 70%, n& kétg vit
akademik nuk plotésohet, ka qené 61.5% (Tabela — 1, 5);

Viti 2014-2015 65.7% e ngarkesés realizohet nga PAE dhe 34.3% nga PAK dhe raporti né numér
PAE/PAK é&shté 47.5%;

Viti 2015-2016 paraqet njé hop cilésor pasi plotésohet kriteri i mbulimit t& ngarkesés nga PAE me
73.71% dhe raporti i personelit akademik b&het 56.75%;

Viti akademik 2016-2017 ulet sérish nén kriterin ligjor 66.11% e ngarkesés nga PAE dhe raporti
PAE/PAK béhet 47.36%;

Viti akademik 2017-2018 sérish pérmirésohet situata pasi 79.5% e ngarkes€s mésimore realizohet nga
stafi i brendshém dhe i ftuar i departamentit t& farmacisé¢ dhe vetém 20.5% nga ai me kontraté. Pérsa i
pérket raportit PAE/PAK ende nuk plotésohet kriteri 70%, mbetet 55.55%;

Pér vitin akademik 2018-2019 mund t& thuhet se 73% e ngarkesés realizohet nga PAE dhe 27% nga
PAK. Raporti PAE/PAK pér kété vit &sht& pérkeqésuar 42.8%. Pra realizohet kriteri i ngarkesés.

Né dritén e té dhénave mé sipér GVJ véren se éshté ruajtur njé balancé gjaté 6 viteve akademike né
lidhje me ngarkesén mésimore, e cila éshté realizuar mbi 60% nga PAE dhe nén 40% nga PAK. Gjaté
vitit 2015-2016, 2017-2018 dhe 2018-2019 éshté pérmbushur kriteri mbi 70%. Pra kriteri i ngarkesés
plotésohet né 3 nga 6 vitet né shqyrtim.

Llogaritja e ngarkesés mésimore n& raport me koeficientst pérkatés pérgjithésisht &shté zbatuar pér t&
gjitha veprimtarité, né ngarkesén mésimore pér vitin akademik 2018-2019. N& ngarkesén e stafit
akademik vérehet se 8 nga 15 PAE kané ngarkes& mbi 300 oré mé&simore, 3 prej tyre mbi 400 oré& dhe 1
PAE ka ngarkesé mbi 600 or& mé&simore. Gjaté vizités na u deklarua se pér ndarjen e ngarkesés zbatohet
Udhézimi Nr. 29, Dt 10.09.2018 i MASR. Né kété udhézim ngarkesa e stafit akademik Prof. éshté 140 oré,
Lektore 165 oré, asistent lektore 195 oré dhe mund té béjé deri 200 oré mbingarkesé, apo né raste té
rralla edhe 100 oré me miratim té veganté.

Bazuar né RVB, takimin me pérgjegjésen e Departamentit dhe Burimet Njerézore, stafi akademik
rekrutohet né bazé t& disa kritereve t& pérgjithshme si Grada/ Titulli akademik, Botimet shkencore,
eksperienca né puné etj. Departamenti ka njé tabelé pikézimi q& e pérdor gjaté konkurrimeve ku njé vend
i veganté i lihet edhe intervistés s& kandidatéve. Pér vitin akademik 2018-2019 né Departamentin e

Farmacisé jané rekrutuar 2 pedagogé té rinj, nga té cilét asnjé nuk ka gradé shkencore, njéra ka géné\

PAK né kété institucion, ndérsa tjetri né bazé té CV té sjellé nga IAL prané ASCAL nuk ka eksperiepicé né

Sfushén ku ka ngarkesé mésimore.
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' Institucioni ka 3 tipe kontratash pér personel akademik efektiv, personel akademik me kontraté, si dhe

personel ndihmés akademik apo administrativ. Ngarkesa mésimore &shté pjesé e aneks kontratés.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Tabelat né Aneks)

Bazuar n€ DVV Pér vitin akademik 2017-2018 programi i studimit realizohej nga 36 pedagogé gjithse;j,
nga t& cilét 20 ishin Personel Akademik Efektiv ( PAE) nga ku 2 Prof., 4 Prof. As., 7 Dr. dhe 7 Msc, dhe
16 ishin Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 2 Prof, 5 Prof.As., 7 Dr., 1 Spa dhe 1 Msc.
Bazuar né RVB dhe gjetjet gjaté vizités né institucion pér vitin akademik 2018-2019 programi i studimit
po realizohet nga 34 pedagogé gjithsej, nga t& cilét 15 semestri I (14 semestri i I) ishin Personel
Akademik Efektiv ( PAE) nga ku 1 Prof,, 3 Prof. As., 6 Dr. Semestri [ (5 Dr. Semestri i IT) dhe 5§ Msc,
dhe 19 semestri I (20 semestri II) ishin Personel Akademik me Kontraté (PAK) nga ku 2 Prof, 6 Prof.As,
8 Dr.semestri [ (9 semestri i IT), 1 Doc., 1 Spa dhe 1 Msc.

Vihet re ulje e numrit té stafit akademik efektiv nga 20 neé 14, nga ku -1 Prof-Dr., -1 Prof4s., -1Dr., -1
PhD., -2 Msc.), ndérkohé qé numri i studentéve té regjistruar pér heré té paré né vitin e paré éshté 65 viti
2017-2018 dhe 67 viti 2018-2019.

M  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/st e programit t& studimit (Tabela 3)

Né baze t&¢ RVB Késhilli Shkencor i programit t& studimit pérbéhet nga 7 anétaré me gradén Dr e lart, nga
t& cilét 1 anétar &sht€ pedagog me kontraté. N& zbatim t& Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor” Koordinatore e programit t& studimit &shté Pérgjegj €sja e Departamentit t& Farmacisé me

gradén shkencore “Doktor i Shkencave”.

™ Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund t&

plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

Né RVB deklarohen t& dhénat e vitit akademik 2018-2019, t& cilat pasqyrohen ng tabelén mé poshté:

Titulli/Grada PAE PAK Raportet
midis tyre
Profesoré 1 2 1/2
Profesoré té As | 3 6 3/6
Dr./PhD 5] 9 5/9
Msc. 5 1 5/
Doc 0 1 0/1
Spa 0 1 0/1

GVJ véren se aktualisht stafi PAK ka ng pérbérje 19/20 persona me grada e tituj akademiké, ndérkoh

qé stafi PAE ka 9/14 me tituj e grada, pra stafi me kontraté rezulton mé i kualifikuar.
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Pér t& dhéna né lidhje me periudhén 6-vjecare midis akreditimeve jepen Tabelat nr.4-4.3)

M . Té& dhénat sipas seksit (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i
tabelave t& paqyruara né RVB) :

Bazuar n¢ RVB, Tabela 3, raporti meshkuj femra pér personelin akademik t& angazhuar né programin e

studimit “Master i Shkencave né Farmaci” &shté 10 meshkuj dhe 24 femra, pra 29.4% meshkuj dhe 70.6%

femra. Nj€ pasqyré mé e hollésishme jepet né tabelén mé poshté

Personeli akademik PAE PAK
Meshkuj 4 6

Femra 10 14

Raporti 28.5% vs 71.5% 30% vs 70%

M  T& dhéna sipas moshés s& personelit Tabelat né Aneks)

Pérsa i pérket moshés s& personelit akademik, bazuar né t& dhénat e RVB Tabela 5 se 10 nga 14 PAE
jan€ nén moshén 45 vjeg, 6 prej t& ciléve me gradén Dr. Kjo gjé krijon besim né vazhdimésiné e
ofrimit t& Programit t€ studimit “Master i Shkencave né Farmaci”, por njékohésisht GVJ sygjeron se
Institucioni duhet t&€ mbéshtesé stafin ng kualifikime t& métejshme pasi personeli Profesor jané n&

moshat mbi 60 vjeg.

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat
Bazuar n€ RVB si dhe nga konstatimet e kryera gjaté vizités né institucion personeli akademik (PAE, dhe
PAK) si dhe personeli administrativ, jané t& pajisur me kontrata pune q& ruhen n& zyrén e burimeve
njerézore. Kontratat e punés jan¢ t&€ bazuara né kodin e punés dhe legjislacionin n& fugi. Ato kané t&
pérshkruar detyrimet dhe t€ drejtat e secilés palé qé nénshkruan. Kontratat e PAE dhe PAK jané t& pérbéra
nga pjesa e pérgjithshme dhe ankeset ku specifiohet 1énda dhe ngarkesa pérkatése pér vitin akademik q&

nénshkruhet. Stafi administrativ ka kontraté t& vecanté.

M  Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Bazuar n€ RVB dhe tabelat q& e shogérojné rezulton se né vitin akademik 2017-2018 ka patur vetém 2
personel ndihmés-akademik, ndérkohé& qé& né vitin 2018-2019 jané 4 personel ndihmés-akademik.

Nga vizita né institucion GVJ véren se stafi ndihmés/ administrativ i Departamentit t¢ Farmacisé ishte
vetém 1. Si stafi ndihmés akademik dhe stafi administrativ ishin shumé t& angazhuar n& kryerjen e

detyrave t& tyre, qofté né mbéshtetje t& mésimdhénies, qofté né detyrat pér mbéshtetjen e institucionit né

pérgjithési.
Vlierésimi sipas Standardeve ‘
Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve ,\
Standardi I1.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohe .

pér pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.
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Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né& pérputhje me objektivat e
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mé&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjing pér
zhvillim té& institucionit.

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né institucion, u
konstatua se né vitin akademik 2018-2019 jan& béré
ndryshime né pérb&rjen e stafit t& brendshém t&
Departamentit, jané larguar 5 pedagogé dhe jané
rritur PAK nga 16 n& 19. Kjo ka sjelle njé
rishpérndarje t& ngarkesés mésimore.

Nuk vihet re nj& normé e caktuar ngarkese pér stafin
akademik me koh& t& ploté pasi ka staf, t& cilét
mbulojné rreth > 400 oré mésimore dhe ka staf q&
mbulon rreth 30-100 or& duke mos zbatuar raportin
gradé/titull kundrejt ngarkes&s mésimore.

Gjithashtu vihet re qé ngarkesa e té njéjtés léndé
shpérndahet né disa pedagogé me profile té
ndryshme midis tyre. Gjithashtu ka raste kur i njéjti
pedagog ka ngarkesé mésimore né léndé té
ndryshme si p.sh:

- E. B. realizon ngarkes& mésimore né “Kontroll
barnash”, “Kimi Farmaceutike II”, “Kimi
Farmaceutike III” dhe “Praktiké profesionale” (4
module) né njé total prej 634 orésh. N& bazé t&
Urdhrit MASR Nr 29 dt 10.09.2018 kjo pedagoge
duhet t& bé&jé 195 oré& plus 200 oré mbingarkesg, pra
maksimumi 395 oré.

-R. Sh. realizon ngarkes& mésimore né “Teknologji
Farmaceutike 117, “Teknologji Farmaceutike III”
“Kimi Farmaceutike III” “Praktiké profesionale”
dhe né “Kontroll Barnash” (5 module) né total prej
449.5 orésh. N& baz& t&¢ Urdhrit Nr 29 dt 10.09.2018
kjo pedagoge duhet té béjé 90 oré pasi pasi mbulon
edhe njé pozicion drejtues plus 200 oré
mbingarkesé, pra maksimumi 290 oré.

-E. G. realizon ngarkes¢ mésimore né “Hyrje né
Farmaceutik&”, “Teknologji Farmaceutike 17,
“Teknologji ~ Farmaceutike II°,  “Teknologji
Farmaceutike III”, “Biofarmaci, Farmakokinetiké
dhe “Kontroll Barnash” (7 module), Pér njé total
prej 504.5 orésh. Edhe né két& rast ka njé
anashkalim t& Urdhrit Nr. 29 dt. 10.09.2018 té
MASR, pér mé tepér q& &shté edhe drejtuese e njé
prej njésive baze.

Kjo dukuri haset edhe né PAE té tjeré, ka raste ku
pedagogé jané té angazhuar né mé shume se 2 lendé
vjetore apo 3 module semestrale. GV.J mendon se
kjo mbingarkesé e PAE nuk i Ié shumé hapésira pér
angazhimin e tyre né kérkim shkencor.

Personeli ndihmés—-akademik dhe administrativ
megjithése i pakét n& numér ishin t& pérgjegjshém
pér detyrat e caktuara si dhe mirémenaxhonin
materialet didaktike dhe infrastrukturén pérkatése.

Standardi I1.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave t&

zhvillimit té institucionit.

Keriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit t&
programeve t¢ studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né&

Personeli akademik né pérputhje me statutin dhe
rregulloren &shté hallka e paré e propozimit t&
hartimit, ndryshimeve apo edhe riorganizimit t& |
programit t& studimit. Né programin e studimit/
Master i Shkencave n& “Farmaci” né kuadér t
rekomandimeve t& léna nga akreditimi i part
anétarét e departamentit kané propozuar ndryshimet
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pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugqi.

pérkatése né Asamblené e Personelit Akademik dhe
Zyrén e kurrikulave pér mendim.

Nga Procedura pérkatése e paragitur nga IAL
rezulton se propozimi dhe shqyrtimi jan& bé&ré né
pérputhje me statutin dhe rregulloret e njésive
kryesore.

Edhe miratimi i ndryshimeve né lidhje me planet
mésimore dhe programin &hté béré né pérputhje me
aktet normative t& institucionit, duke u miratuar nga
Senati, kompetencé qé pérshkruhet n& statut dhe
rregulloren e Fakultetit Shkencave Mjekésore.
Rekrutimi i personelit akademik rezulton t& jeté né
pérputhje me gradén/titullin e pércaktuar n¢ aktet
ligjore dhe nénligjore.

Gjaté vizités né institucion u deklarua se pércaktimi
i ngarkesés mésimore t& PAE dhe PAK é&shté béré
sipas Udh&zimit i MASR Nr. 29 dt. 10/09/2018, por
ka disa raste kur nuk pérputhet me gradén/ titullin.
Lidhur me két& piké nga dokumentacioni i dorézuar,
por edhe nga takimi me stafin akademik rezulton se:
shpérndarja, megjithé pérmirésimet e béra, zbaton
kryesisht udhézimin e sipércituar, por nuk merr
gjithmoné parasysh gradat, titujt dhe pozicionin
pérkatés, dhe ata béjné edhe mé shumé ngarkesé
nga sa parashikon Udhézimi i sipércituar. (referuar
ngarkesés mésimore 2018-2019).

Ngarkesa mésimore pércaktohet si aneks né
kontratén individuale t& punés.
Pér vitin akademik 2018-2019 insitucioni ka

paraqitur edhe listén e personelit akademik efektiv
q€ merr pjesé né ofrimin e programit t& studimit
Master i Shkencave “Farmaci” ku pérfshihen edhe
15 PAE (14 sem II), 7 t& Departamentit t&¢ Farmacisé
dhe 8 nga Departamentet e tjera t¢ F.SH.M., UAL,
nga t& cilét 1 Prof. Dr., 2 Prof. As., 7 Dr. (6 sem II)
dhe 5 Msc.

Standardi III.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe

vlerésimin e personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté né programet e studimeve t& ciklit
t¢ dyt¢ dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté pérbén s& paku 70% t&
personelit akademik t& angazhuar pér realizimin
e programeve respektive t& studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj& bazé t& dh&énash
té raporteve t& rekrutimit t& personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

Bazuar n& RVB, aktet bashkangjitur si dhe Vizita né
[IAL e takimi me personelin akademik apo
Personelin e Burimeve Njerézore rekrutimi i
personelit pér vitin akademik 2018-2019 realizohet
si vijon:

fillimisht shpallen vendet vakante nga departamenti
dhe nevojat e njésisé bazé i béhen t& ditura né
ményré shkresore Dekanit, i cili i pércjell né Senatin
Akademik, i cili m& pas pércakton kriteret,
procedurat dhe Komisionin e Vlerésimit.

Pas dorézimit t& dosjeve t& aplikantéve Komisioni i
Vleré&simit shpall fituesit.

Né dokumentacionin e deklaruar nga IAL, Njésia
Baz& propozon pér ¢do 1éndé vendet vakante duke
specifikuar veté kriteret.

Personeli Akademik me Kohé t& ploté i angazhu
né ké&t& program studimi pér vitin akademik 2018-
2019 pérbén:

14/34 t& personelit akademik né departament, pr'\
41.17% si program studimi. T
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Institucioni kryen proces vlerésimi t& performancés,
kryesisht népérmjet pyetésoréve t& studentéve,
formularit t& vetédeklarimit t€ pedagogéve,
vlerésimit nga departamenti, t& cilat s& bashku
shérbejné pér t& plotésuar formularin e performancés
individuale.

Perfomanca diskutohet n& pérgjithési n& mbledhjet e
departamentit. N& takimin me stafin pati pérgjigje t&
ndryshme.

Institucioni zotéronte nj& bazé t& dhénash t&
raporteve t€ rekrutimit t& personelit, si dhe t&
njoftimeve pér vende vakante.

Standardi IIL2 - Personeli akademik (me grada
egjésite.

institucionit dhe i ka t& pércaktuara qarté pérgj

shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin  “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) t& fituar prang
universiteteve  peréndimore  dhe  pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1énd&s/modulit né programet
e studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3  Titullari dhe pedagogét e
lénd&s/modulit né& programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose ‘“Master Shkencash” dhe nj&
pérvojé profesionale sé paku S5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& puné&suar me kohé té& plot& né institucionin
qé ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési i programit t& studimit ka gradén
“Doktor”. Titullarét e l&éndéve jané kryesisht me
titull Prof. As. dhe Prof.Dr.

Sipas RVB né programin e studimit pér vitin
akademik 2018-2019 vihet re se:

- Pérsa i pérket gradeés sé titullaréve ajo plotésohet
tek té gjitha, por i njéjti pedagog éshté titullar né mé
shumé se 2 léndé.

-T¢ gjitha syllabuset jané firmosur nga titullari,
ndérkohé qé Lektori i Léndés éshté dikush tjetér.

T¢ gjitha syllabuset ishin té firmosura nga titullari
dhe pedagogu i léndés si dhe nga Pérgjegjési i
Departamentit. Megjithaté vien té theksohet se né
mé shumé se njé rast syllabusi ka té parashikuara
seanca laboratorike ose praktika, por tematikat e
tyre mungojné, ndérkohé qé né fund té syllabus-it
kérkohet qé té shiyhen 100%.

Autoritetet drejtuese si¢ jané Rektori, Dekani,
Drejtuesi i Departamentit jané t& punésuar me kohé
t€ ploté prané universitetit né pérputhje me aktet
ligjore né fugi.

Bazuar né RVB dhe nga konstatimet gjaté vizités né
institucion Pérgjegjési i programit t& studimit mban
gradén shkencore “Doktor i Shkencave” dhe né
aneks kontraté ka t& pércaktuar pérgjegjésité e puné.
Né keété kuadér GVJ sygjeron qé t'i jepet mé pak
ngarkesé mésimore né pérputhje me udhézimet e
normat ligjore.

Praktikat profesionale kryhen né pérputhje me
rregulloren e programit t& studimit dhe me
marréveshje me subjekte farmaceutike private.
Studenti kualifikohet pér t& kryer praktikén
profesionale vetém pasi ka fituar t& gjitha kreditet.
Studenti mban ditarin pérkatés, i cili firmoset nga
drejtuesi i praktikés dhe nga Drejtuesi i
Departamentit. GVJ sygjeron qé duhet béré njé
ndarje mé e njétrajtshme e ngarkesés pér
mbikéqyrjen e Praktikés profesionale gé té mos
rezultojé qé 1 pedagog i vetéem té marré 470 org
ngarkesé té tillé.

\

Standardi IIL5 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté¢ “Master
Shkencave” apo programet e integruara t& studimeve t¢ ciklit t& dyté kan& udhéheqés pér tezén.|
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Kriteri 1 Studentét q& ndjekin kéto programe
studimesh kané nj& udh&heqés pér punén
kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e
diplomés né& pérfundim t& studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé
se 5 (pes€) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né
programet e studimeve né& fushat e shkencave t&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé
shumé se 10 (dhjet&) student& njékohésisht pér
temat e ofruara né programet e studimeve né
fushat e shkencave shogérore e humane.

Né& RVB thuhet se né vitin akademik 2015-2016 t&
gjithé studentét jané diplomuar me temé diplome né
pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor”.

Né dokumentacionin e dorézuar gjaté vizités né
institucion, lista e studentéve me temat pérkatése té
diplomés pérbéhet nga 41 studentg.

Né listén e dorézuar udh&heqésit e temave t&
diplomés pér vitin akademik 2015-2016 rezultojné
me gradén Dr., Prof. As., ose Prof.Dr.

N& pérgjithési Drejtuesit e temave t& diplomés
(PAE, PAK) kané n& udhéhegje jo mé& se shumé 5
studenté kandidaté pér diplomim, pérveg¢ njé
pedagogu gé ka 6 studenté né udhéhegje. N& kéte
rast na u sqarua nga GVB se ishte njé student i
mbartur.

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore

né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né

pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-ké&rkimore né t& cilén
gshté specializuar udh&heqési &shté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi
i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén
né t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né
t& cilén &shtg parashikuar t& hartohet teza.

Bazuar ng listén e dorézuar nga insitucioni t& temave
t& diplomés té kryera dhe udh&heqésve shkencorg
pérkatés, GVJ véren se né pérgjithési pérputhen me
fushat e ekspertizés pérkatése t& temés .

Pra ekspertiza e tyre &shté e thelluar dhe né

pérputhje me temén q& kané marré n& udhéhegje.

Standardi I11.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmé&s mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni d&shmon njé pé&rdorim
optimal t& burimeve njerézore pér p&rmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté.

Ndryshe nga sa deklarohet n&€ RVB dhe dokumentet
shoqéruese, gjaté vizités né institucion u vu re se
Departamenti i Farmacis¢ kishte nj& numér t&
ndihmés-akademik-

shkencor pér realizimin e oréve laboratorike dhe

pamjaftueshém  personeli

mirémbajtjen e tyre, vetém 1 t& tillé pér 4 laboratorg.

Standardi IIL.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore t€ pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore té pércaktuar n& aktet ligjore e
nénligjore né& fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mé&simore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté¢ dhe né& programet e integruara té&
studimeve t& ciklit t& dyt¢ dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vler&ésohen me oré mésimore.

Stafi akademik e ka ngarkesén né pérputhje me
planin mésimor, por vérehet njé mbingarkesé
sidomos edhe e stafit q¢ mbulon edhe detyra t& tjera
administrative.

GVIJ véren se nuk merren parasysh grada/titulli pér
pércaktimin e oréve mésimore si¢ rekomandohet né
udhézimin e sipércituar. Shpérndarja &shté e
¢rregullt.

Ngarkesa mésimore i shtohet kontratés s& punés si
aneks kontraté. e

Standardi IIL.9 - Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash pér personelin e tij.
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& | Bazuar né RVB dhe gjetjeve gjaté vizités né
dhénash té& hollésishme pér anétarét e personelit | institucion, IAL — ja ka njé bazé t& dhénash t&
akademik t& pérfshiré n& program dhe t& personit | hollésishme t& miréorganizuara pér personelin
pérgjegjés pér organizimin e programit t& | akademik, e cila gjendet prané zyrés s& Burimeve
studimit; Njerézore. Kjo zyré disponon pér secilin semestér
stafin akademik t€ angazhuar n& két& program
Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin | studimi né formén e vendimeve ekzektuese dhe
semestér listén e ploté t& personelit akademik, t& | informuese nga Dekani pérkatés.

personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe | Gjaté vizités né institucion u kérkuan CV e
personelit administrativ; personelit akademik dhe u sollén nga UAL-ja
pérmes sistemit AMS prané ASCAL. Gjaté
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon | shqyrtimit t& tyre u vu re se ato kishin disa
kriteret dhe procedurat pér ‘rekrutimin e | parregullsi:

personelit akademik. 1- Disa ishin t& papérditésuara si pér PAE
ashtu edhe pér PAK
2- disa ishin shqip e disa anglisht, n¢ formate
t& ndryshme

3- disa ishin t& mangé&ta n¢ informacion dhe
nuk kuptohej se kur e né ¢faré drejtimi
pedagogu kishte kryer studimet doktorale

GVJ sygjeron pérditésimin e dokumentacionit té
stafit akademik té kétij programi studimi.

Insitucioni pércakton kritere, ku sipas statutit i
miraton Senati Akademik n& bazé t& propozimeve t&
njésisé bazg.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Bazuar n&€ RVB dhe né€ dokumentacionin e ké&rkuar gjaté vizités né institucion GVJ vleréson se,
né vitin 2018-2019 &shté arritur g€ mbi 70% e ngarkesés t& kryhet nga PAE. PA pérbéhet nga 4
persona, t& pérkushtuar e me eksperiencé t& mjaftueshme pune pér t& kryer funksionet e tyre.
Gjithésesi raporti PA/student rezulton1/70 dhe aq mé tepér, vetém I Personel ndihmés akademik
pér gjithé laboratorét e programit té studimit..

2. Pérsai pérket shpérndarjes s€ ngarkesés ésht& béré njé puné e miré gjaté kétij viti pér t& arritur
qéllimin q& mbi 2/3 e saj t& realizohet nga stafi me kohé t& plotg, por kjo ka guar né mbingarkesé
t& 8 nga 14 PAE si dhe né realizimin e ké&saj ngarkese n&€ m& shumé se 3 1&nd&. Nuk vihet re njé
normé e caktuar ngarkesé pér stafin akademik me kohé té ploté pasi ka staf, té cilét mbulojné
rreth 395-426 oré mésimore dhe ka staf gé mbulon rreth 30-100 oré, duke mos zbatuar raportin
gradé/titull kundrejt ngarkesés mésimore.

3. Té& gjitha Syllabuset e 1&ndéve pér vitin akademik 2018-2019 jan& firmosur nga titullari i 1éndés,
Shpesh gjejmé té njéjtin titullar né 3-4 léndé té ndryshme. Ka raste qé CV-ja e Titullarit nuk
pérputhet me té gjitha léndét ku ai ka firmosur.

4. NEé lidhje me rekrutimin e stafit akademik me kohé t& plot& nga gjetjet gjaté vizités né institucion
u vu re se béhej me transparencé bazuar né kritere t& pércaktuara nga njésia bazé dhe pérdorej
njé tabelé pikézimi me 100 pik& né total. GVJ sygjeron pérditésimin e dokumentacionit té stafit

akademik té kétij programi studimi.

5. Né& udhéhegjen e diplomave GVJ mendon se Departamenti i Farmacisé dhe F.SH.M. kané bérg

njé puné t& miré né lidhje me pérshtatjen e fushés s& ekspertizés s& pedagogut me tem “’\a
pérkatése t& diplomés. \
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4. Infrastruktura né funksion t& programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjiera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité¢ e informacionit, biblioteka,
shérbime t& tjera pér studentét, residencat.

Né RVB GVJ mendon se jané paragitur t& gjitha ambjentet e Universitetit “Aldent” dhe jo vetém ato q&
shfrytézohen pér programin e studimit Master i Shkencave né& “Farmaci”.

Gjaté vizit€s né institucion u konstatua se ndértesa n& funksion t& programit t& studimit “Master i
Shkencave” né “Farmaci” &shté Kati i 9 dhe kati i 10 n& Godinén n& Rr. Dibrés, ku gjendet edhe
administrata dhe zyrat e autoriteteve drejtuese t& institucionit. Programet e tjera jan& zhvendosur né
Godinén prang Casa Italia. T¢ dyja godinat jan& me qera. Ndérkohé u deklarua se né periferi t& Tiranés po
ngrihet Kampusi i Ri Universitar q& s& shpejti do t& bshet funksional.

Godina aktuale €sht¢ né qendér t& Tiranés dhe né t& gjenden 4 salla mésimore me kapacitet 30-90
studenté t& pajisur me videoprojektoré dhe tabela, 4 laboratoré t& pajisura me aparaturat e nevojshme pér
zhvillimin e seancave laboratorike t& 1éndéve profesionale dhe atyre t& pérgjithshme me karakter kimik.
Vihet re se né€ kété godin€ nuk ka laboratoré pér léndét mjekésore si p.sh.: Anatomi, Mikrobiologjisg, etj,
t€ cilat né bazé t& dokumentacionit jané t& vendosura né Godinén né Kashar.

Po n& két& goding ka ambjente komode pér personelin akademik dhe administrativ, me sistem ngrohje-
ftohje dhe njé sistem t& sigurimit pa ndérprerje t& energjisé elektrike.

Pjes¢ e réndésishme e infrastrukturés éshté dhe biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore.

Pjesé e bibliotekés &shté dhe literatura bazé dhe e késhilluar e programit t& studimit. Literatura &shté
kryesisht e pajisur me botime t& 10 viteve t& fundit.

Gjithashtu vlen t& pérmendet se infrastruktura ka n& pérbérje t& saj edhe ambjentet e shérbimit si bar-kafe,

fast-food me ¢gmime té redukturara.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit (Tabela 16)

Salla pér leksione — 2

Klasa pér seminare — 2

Laboratoré pér 1&ndét- 4

Laborator& informatike -0

Salla interneti -1

Salla pér biblioteké -1

Mjedis pér fotokopjime, librari etj- 1
Zyré informacioni pér studentét -1
Nyje hidrosanitare -4
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M Mjediset pér stafin:

Zyra pér sekretariné mésimore -1
Zyra pér departamentet-2

Zyra pér qéndrat kérkimore -1
Zyra pér personelin akademik -4
Zyre e Burimeve Njerezore -1

Mjedise pér Dekanin/zv.dekanin/kancelarin -3

Shénim: Gjithésesi nga njé llogaritje € GVJ rezulton se pér programin e studimit Master i Shkencave

“Farmaci” sipé&rfagja shkon n& 2310 m? dhe rezulton 8.25m?/student.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve t€ ciklit té dyté q€ ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme,
gé nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né& dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n&¢ m& shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
e programeve t& studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé,
shkencave teknike, etj.

Institucioni ka vendodhje t& géndrueshme né mé& shumé
6 vjet né njé zon& shumé afér gendrés s¢ Tiranés. Gjaté
vizités s& GVJ u konfirmua se po ndértohet nj& kampus i
ri i cili do t& sjellé rritje n& cilési t& standarteve t&
infrastrukturés.

Ndértesa né funksion t& programit t& studimit Master i
Shkencave n& “Farmaci” &sht& Kati i 9 dhe kati i 10 né&
Godinén né Rr. Dibrés, ku gjendet edhe administrata dhe
zyrat e autoriteteve drejtuese t& institucionit. Kjo njési
ofron njé sipérfaqe totale rreth 2310 m?

Mé paré ambjentet kané gené mé& t& vogla, por me
largimin e programeve t& tjera t& studimit n& godinén
afér Casa Italia, ambjentet e programit t& studimit n&
fjale u shtuan. Kjo tregon se institucioni pérpiqet té&
menaxhojé n& ményre efikase zbatimin e politikave dhe
standarteve te cilésisé. Edhe fakti i ndértimit t& kampusit
t& ri &sht& njé tregues i objektivit t& institucionit pér t&
rritur gjithnj&é e mé¢ shumé cilésing e procesit mésimor
dhe t& jetés studentore.

Institucioni n& kuadér t& marréveshjeve me subjekte
farmaceutike ka krijuar infrastrukturén e duhur pér
realizimin e praktikave profesionale.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té& studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore té nevojshme pér realizimin me sukses t&

Pjesé réndésishme e infrastrukturés éshté dhe biblioteka
e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore, e cila ofron
literaturé baz& dhe ndihmé&se me njé total prej 5000
tekste pér t& gjithé IAL. (referuar RVB). Gjaté vizités n&
institucion u deklarua se tekstet p&r programin e studimit
Master i Shkencave né “Farmaci” jané té pakta, por
studentét mund t& shfrytézojné edhe shérbimin e
internetit pér qéllime studimi.

Pjesé e bibliotekés &shté dhe literatura /az& dhe e
késhilluar e programit t& studimit, e cila &hté kryesisht
e botimeve t& 10 viteve t& fundit.

GVJ véren se nga takimet e zhvilluara gj té"\\viz 1és né
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programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé& plan
t& detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né&
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga studentét,
pérfshirg edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;
Kriteri S Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve t€ studimeve dhe nevojat e
studentéve.

institucion nuk konstatua ndonjé plan institucional pér
shtimin e zérave té bibliotekés. Ky proces zhvillohej me
propozim té ndonjérit prej pedagogéve dhe nuk kishte
njé proceduré periodike pér shtimin e fondit pér
Jfarmaciné.

Biblioteka funksiononte n& oraret t& pérshtatshme dhe
paralel me oraret e mésimit.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té st
pérshtatshme mésimore.

udentéve laboratoré t&¢ mjaftueshém dhe mjedise té

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tiera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané& t&
pérshtatshme pér mé&simdhénie né pé&rputhje me qéllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve té
studimeve dhe pé zhvillimin e praktikave té&
parashikuara nga programi i studimit, n&€ p&rputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jan& ng
pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té&
studimeve qé& ofron, ka s& paku nj& laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Programi i Studimit Master i Shkencave né “Farmaci”
ka ng& dispozicion
Salla lekionesh, seminaresh
Zyra pér stafin akademik dhe administrativ
té& cilat pérmbushin kushtet dhe kriteret cilésore pér
realizimin e procesit mé&simor.
-Laboratorét jan€ pjesé e réndésishme e infrastrukturés
qé shérben pér pérmbushjen me sukses té programit
mésimor dhe zhvillimin e kérkimit shkencor. Ato jané
pozicionuar né katin e 10 t& godinés. Gjaté vizités u vu
re se ato jané ndértuar né& pérputhje me plan-programin e
léndéve kryesisht me karakter kimiko-farmaceutik dhe
plot&sojné kérkesat e programeve pérkatése.
Laboratorét jang t&€ pajisur me mjete dhe reagenté né
ményré t& pérshtatshme me objektivat dhe géllimet e
programit t& studimit.
Laboratorét q& konstatuam gjaté vizités né IAL jané

e Laboratori 10.1 i Kimisé Analitike, Kimis&
sé Pérgjithshme dhe Inorganike, Kimis¢ Organike
Laboratori 10.2 i Botanikés farmaceutike,
Farmakognozisé
Laboratori 10.3 i Kimisé& Farmaceutikell,
Kimisé¢ farmaceutike III, Kontroll Barnash, Toksikologji
analitike

e Laboratori 10.4 i Teknologjisé
Farmaceutike II, Teknologji Farmaceutike III.
Neé RVB thuhet se ky laborator shérben edhe pér 1éndén
Metodat Instrumentale té Analizés q& nuk bén pjesé né
plan-programin mésimor t& farmacisé. Nga ana tjetér
lénda Farmaci fizike q& &shté pjesé e programit mésimor
nuk pérmendet fare.

e Nuk kishte asnjé preparator.
Eshté pozitive pajisia e laboratorit t& kontrollit t&
barnave me pajisje t& tilla si spektrofotometér UV-VIS
dhe HPLC té& firmés prestigjoze Agilent, por nga ana
tjetér ka vetém nga njé peshore analitike né& laboratorin e
Kimive, ku si¢ na u deklarua gjaté vizités secili student
bénte puné individuale, gj& q& e bén t& véshtiré
realizimin e punés laboratorike brenda kohés s& caktuar,
Megjithaté bazuar né RVB kéta laboratoré kané edhe njé
séré peshoresh teknike pér realizimin me
punéve laboratorike. :

studentéve apo kérkimin shkencor.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Institucioni ka vendodhje t& géndrueshme né mé shumé 6 vjet né njé zoné shumé afér qendrés s¢ Tiranés.
Gjaté vizités s&¢ GVJ u konfirmua se po ndértohet njé kampus i ri, i cili do t& sjellé rritje né cilési t&
standarteve t€ infrastrukturés. Ndértesa n& funksion t& programit t& studimit Master i Shkencave né&
“Farmaci” ésht¢ Kati i 9 dhe kati i 10 n& Godinén né Rr. Dibrés, ku gjenden edhe zyrat e administratés dhe
zyrat e autoriteteve drejtuese t& institucionit.

Pjes¢ réndésishme e infrastrukturés &shté dhe biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore e cila ofron
literaturé bazé dhe t€ késhilluar t& programit t& studimit, e cila &hté kryesisht e botimeve t& 10 viteve t&
fundit. Gjat€ vizités n& instuitucion u deklarua se tekstet pér programin e studimit Master i Shkencave né
“Farmaci” jané t& pakta, por studentét mund t& shfrytézojné edhe shérbimin e internetit pér géllime studimi.
Nuk konstatuam ndonjé plan institucional pér shtimin e zérave té bibliotekés. Ky proces zhvillohej me
propozim 1€ ndonjérit prej pedagogéve dhe nuk kishte njé proceduré periodike pér shtimin e fondit pér
Sfarmaciné.

Laboratorét jané ndértuar né pérputhje me plan-programin e léndéve kryesisht me karakter kimiko-
farmaceutik dhe plotésojné kérkesat e programeve pérkatése. Laboratorét jané t& pajisur me mijete dhe
reagenté n¢ meényré t& pérshtatshme me objektivat dhe qéllimet e programit t& studimit. Duhet pérmendur

fakti q& laboratorét pér 1éndét me karakter mjekésor jané t& lokalizuar né godinén né Kashar.

5.

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimoie

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimi i vetém i t€ ardhurave t&€ Universitetit “Aldent” jang tarifat e shkollimit. Institucioni ka nj& raport

financiar pér ¢do vit buxhetor t€ hartuar dhe gertifikuar si népérmjet auditimit t& brendshém edhe atij t&

jashtém. Nga t& dhénat vihet re se t& ardhurat kang ardhur né rritje, por gjithashtu edhe kosto/student ka

ardhur né rritje dhe mbéshtetja vetém né t& ardhura nga tarifat e shkollimit mund te pérbégjé risk financiar

né rast t& rénies s€ numrit t& t& regjistruarve.

Shpenzimet kané t€ b&jné kryesisht me pagat, sigurimet shéndetésore e shoqérore, aktivitete shkencore,

qira, ngrohje, ftohje etj dhe vihet re se nga viti 2014-2018 edhe ky z& ka ardhur né rritje.

Bazuar n€ RVB vendin kryesor t€ kostove e zéné shpenzimet dhe pagat, mé pas vjen kosto pér student

dhe sé& fundi investimet. Investimet jang& rritur nga 2014-2017, ndérsa pér 2018 jané ulur. Bazuar né DVV

nuk jan€ dhéné opsione pér shtimin e burimeve t& tjera financiare gj& q& u konstatua edhe gjaté vizités ku

pérfagésuesit e stafit t& QKF mendonin se ky institucion nuk kishte nevojé pér té ardhura shtesg.
GVJ sugjeron se duhen rritur kapacitetet menaxhuese pér té ulur kostot administrative dhe rfitur

buxhetin pér kérkimin shkencor.
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Vlerésimi i Treguesve té¢ matshém:

%} Té ardhurat né kété program studimi jang 100 % nga tarifat pér shkollimin pasi gjaté shkollimit
si¢ u konstatua edhe gjaté vizités né institucion studentét nuk paguajné asgjé tjetér.
%} Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né& pérqindje)

Bazuar n&¢ DVV GVJ véren se shpenzimet pér studenté dhe kostot pér student pér vitin akademik 2018-
2019 jané 41.45% e t& ardhurave qé mblidhen nga tarifat e shkollimit t& studentéve. Shihet se zéri i
shpenzimeve pér kérkimin shkencor nuk pérmendet apo me sakté nuk shprehet si z& mé vete, 54.4% e t&
ardhurave shkojné pér zérin e shpenzimeve, 20% paga dhe 18% investime.

Nga gjendja e konstatuar gjaté vizités né institucion GVJ sugjeron se do ishte me vend té ofroheshin
shérbime pér té treté nga QKF me qéllim shtimin e burimeve té té ardhurave pér programin e studimit

“Master i Shkencave” né “Farmaci”. Né té njéjtén kohé do krijohej edhe mundésia pér rritjen e buxhetit

pér kérkimin shkencor.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

l Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.9 - Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (t& jashtém dhe/ose té brendshém) té

situatés financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve t& studimeve té
ciklit t& dyt& dhe programeve t& integruara t& studimeve
t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit p&rmban nj& pasqyré té qarté
té granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave té&
shérbimeve t& lidhura né funksion té realizimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programeve t€ integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté;
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion t& rritjes s€ cilésisé s& studimeve né kété cikél
studimesh.

Burimi i vetém i t& ardhurave t& Universitetit
“Aldent” jané tarifat e shkollimit. Institucioni
ka njé raport financiar pér ¢do vit buxhetor té&
hartuar dhe gertifikuar si népérmjet auditimit t&
brendshém edhe atij t& jashtém. Nga t& dhénat
vihet re se t& ardhurat kang ardhur né rritje, por
gjithashtu edhe kosto/student ka ardhur né
rritje dhe mbéshtetja vetém né t& ardhura nga
tarifat e shkollimit mund te pérbé&je risk
financiar né rast t€ rénies s&¢ numrit t& t&
regjistruarve.

Bazuar né DVV pér vitin akademik 2018-2019
t¢ ardhurat nga tarifat e studimit jané
476,556.000 kundrejt 444.306,771 q& ishin ng&
2017-2018. (Tabela 8 RVB). Gjithashtu
rezulton se nj¢ pjesé e réndésishme e t& t&
ardhurave shkojné pér paga e shpenzime gjé qé
rrit koston pér student.

Bazuar né DVV, bazuar né té dhénat gjaté
vizités institucioni megjithése ka njé Qendér
Kérkimore Farmakoterapeutike nuk ka kryer
asnjé shérbim pér té treté.  GVIJ sygjeron se
institucioni duhet t& shfrytézojé t& gjitha

t
studentéve. 0\

Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimev

burimet e mundshme financiare pér t¢ patyrnjg
situaté financiare solide pavarésisht nu?Z:n%[S
el ]
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Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron t&
dhéna &€ hollésishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve,

Institucioni referuar raportit financiar t&
deklaruar déshmon se ka njé géndrueshméri
financiare pérgjaté kohé&s sé zhvillimit t&
programeve t€ studimeve dhe ka kapacitete

etj. financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare si né aspektin e gjenerimit e
té ardhurave, por edhe né mirémenaxhimin e

kostove operative.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé& zhvillimit t& programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave né t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni harton njé raport financiar pér ¢do vit buxhetor t& audituar nga eksperté t& brendshém e t&
Jashtém me zéra t& veganté né pérputhje me aktet ligjore tatimore né fugi.

2. Burimi i vetém i t€ ardhurave &shte nga tarifa e shkollimit gj& q& mund t& pérbé&jé risk finaciar né rast
t& uljes s&€ numrit t& studentéve .

3. Institucioni referuar analizés financiare t& paraqitur tregon stabilitet financiar, si dhe déshmon se ka
kapacitet pér t& gjeneruar t& ardhura nga burime t& tjera, duke zhdérvjelltésuar progedurat dhe duke
ofruar shérbime pér & tret&, sidomos népérmjet Qendrés Kérkimore F armakoterapeutike.

Institucioni duhet ¢ hartojé plan masa pér té rritur té ardhurat nga burime té tjera pérveg tarifés sé

shkollimit sic jané grantet apo projektet.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisg,
ngritja e Njésis¢ s¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém
i cilésisg, rezultatet e vlerésimeve té& jashtme.

Universiteti “Aldent” ng& zbatim pér Ligjit 80/2015 t& Arsimit Té Larté dhe Kérkimin Shkencor ka
hartuar statutin e ri dhe organizuar Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé me 5 anétaré, 3 t&
brendshém dhe 1 ekspert i jashém, 1 anétar nga radhét e studentéve Bazuar né DVV, NJBSC ka njé
proceduré t€ funksionimit t& saj q&é bazohet ende né Ligjin 9741 dt 12.11.2017 Neni 59 ¢ka bie ndesh me
sa mé sipér. Kjo Njési funksionon né zbatim t& Rregullores pérkatése t& miratuar me Vendim t& Senatit
Akademik i UAL Nr.45 Dt.7. 11.2018 (akti 7 dokumentacioni shtesg). Kjo njési realizon njé aktivitet t&
programuar, né¢ bashképunim me t& gjithé departamentet, trupén mésimore dhe studentét. Aktiviteti
realizohet periodikisht dhe né forma t& larmishme t& kontrollit t& cilésisé s¢ mésimdhénies me anketime
vjetore semestrale, me fokus grupe né ményré elektronike duke u kujdesur gjithnj& pér t& siguruar
anonimatin e pjesémarrésve. E gjithé kjo veprimtari zhvillohet me synimin final pér t& arritur né njé
vlerésim sa mé& korrekt. Pérpunimet statistikore dhe t& dhénat e pérftuara diskutohen sipas shkall&s
hierarkike dhe i dérgohen si Rektorit t& UAL, po ashtu edhe NJBSC. Kjo e fundit e dérgon “Rapo

Vlerésues” final né Senat. T& dhénat e pérftuara né raportet e vérejtura tregojné pér njé cilé
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mésimdhénie t& miré, shprehur kjo gjaté vitit t& kaluar shkollor (raporte semestrale dhe vjetore). U vérejt
nga GVJ se ményra elektronike e vlerésimit ishte funksionale aktualisht dhe studentét mund t&
shpreheshin lidhur me progesin e mésidhénies cilésisé sé tyre, pedagogéve respektivé, pélqyeshmérisé s&
zhvillimit t& mésimit etj, népérmjet nj€ pyetsori shumé t& gjers, por edhe qé realizonte gé&llimin e
kontrollit t& cilésisé.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M T& dhéna sasiore p&r punén konkrete n& NJ SBC pér programin e studimit, si:

o Saanketime kané béré me studentét 2/vit akademik

o Sastudenté jané anketuar 123 rreth 30-37 %(2017-2018)

O Saprej tyre jan& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kang dalé
Gjaté 5 viteve nga 2013-2017 jané bérée pérpunuar 5 anketime dhe t& gjiths t& dhénat e mbledhura nga
pyetsorét jané pérpunuar. Nga analiza e tyre ka rezultuar se né pérgjithési studentst jang& shprehur
pozitivisht. Studentét kang ngritur problematika t& tilla s Lénde t& véshtira, nevojé pér késhillim shtesé,
nuk mjafton informacioni brenda klasés pasi shpesh nuk arrijné t& informohen t& gjithé, sistemi elektronik
i sekretarisé si dhe nevoja pér mésim interaktiv.

o Cilat kang qené hapat e métejshém
Rezultatet e pérftuara nga t& dhénat e pyetésoréve kalohen pér analizé né Departament, pérpilohet njé
Raport semestral dhe vjetor i anketimeve dhe rezultateteve, J an€ marr€ masa n€ bashk&punim me titullarét
e léndéve pér pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies, aplikimin e sistemit t& tutoratit, &shté instaluar

sistemi online i sekretarisé mésimore etj.

M Kontrolli i brendshém i cilésise

Kontrolli i brendshém i cilésisg, realizohet nga NJBSC e struktuar me personel bashképunues me t& gjitha
strukturat e tjera t& mésimdhénies deri né nivel departamenti. Aktiviteti i NJBSC mbéshtetet né Statutin e
IAL dhe né rregulloren pérkatése, duke hartuar dhe politika t& sakta t& kontrollit t& cilésisé. Kjo njési

varet direkt nga Rektori dhe raporton ¢do vit pér veprimtaring e kryer né Senatin Akademik.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

NIBSC é&shté pérgjegjése e kontrollit t& cilésiss s& mésidhénies. Cdo anétar vjetor i saj pérfagéson njé

njési kryesore dhe merr t& dhénapér kéte njési qé i pércjell né mbledhjet eriodike t& Njésisé SBC.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre
Gjaté vitit akademik 2018-2019 &shté realizuar 1 anketim semestrin paré, ku jané pérfshiré 163 studenté
t&€ FSHM 32.6% vecanérisht pér farmacing kané marré piesé 97 studenté pra 19.72% t& studentéve t&

programit Msc. Farmaci dhe pérgjithésisht rezultatet e anketimeve tregojné pér pérgjigje pozitive) t&




M  Politikat e pérmir&simit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Vlerésimet e kryera nga NJBSC jané njé aktivitet konkret dhe pérgjithésues pér rritjen e cilésisé si nga

forma dhe pérmbajtja. Pérve pyetésoréve NJBSC organizon edhe monitorime direkte t& vierdsimit té

studentéve dhe ka rezultuar se procedurat e ndjekura kané gené& korrekte. Pérpos késaj studenti ka t&

drejtén e ankimimit dhe rivlerésimit edhe nga njé komision tjetér.

GVJ sugjeron rritjen e numrit té pjesémarrésve pérsa i Dérket pyetésoréve me ta.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

Gjaté vizités né Institucion u mor edhe raporti mé i fundit i NJBSC s& UAL.

“Raport mbi Rezultatet e pyetésorit t& studentéve t& UAL pér vitin akademik 2018-2019” hartuar né Mars

2019.

Ky &sht& nj¢ Raport né nivel Institucional. N& t& kané marré pjesé 97 studenté t& programit t& studimit

Master i Shkencave “Farmaci”, pra vetém 19.7%. Rezultatet e anketimeve tregojné pér pérgjigje pozitive

t¢ mé&imdhénies etj. Disa nga problematikat e ngritura ka qen& kapaciteti i vogél i ashensoréve si dhe

pakénaqési né lidhje me vlerésimin.

Né lidhje me problematikat e ngritura NJBSC organizon edhe monitorime direkte t& vlerdsimit t&

studentéve dhe ka rezultuar se procedurat e ndjekura kané qeng korrekte. Pérpos késaj studenti ka té&

drejtén e ankimimit dhe rivlerésimit edhe nga nj& komision tjetér.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vleré&simi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér

ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet q& synon t& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta.

T¢€ térthorta:
a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, té& t& diplomuarve né kéto programe
né vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme té studimeve;

Pas shqyrtimit t&¢ DVV dhe takimit me
pérfaqésuesit e NJBSC gjaté vizités né institucion
GVJ konstaton se Universiteti “Aldent” ka
organizuar Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésise¢ me 5 anétaré, 3 t& brendshém dhe 1
ekspert i jashém, 1 anétar nga radhét e studentéve
Kjo Njési funksionon né zbatim t& Rregullores
pérkatése t€ miratuar me Vendim t& Senatit
Akademik i UAL Nr.45 Dt.7.11.2018 (akti 7
dokumentacioni shtesg).

Bazuar né DVV, NIBSC ka njé proceduré t&
funksionimit t& saj q& bazohet ende né Ligjin 9741
dt 12.11.2017 Neni 59 ¢ka bie ndesh me sa mé
sipér.

Kjo njési realizon njé aktivitet t& programuar, né
bashképunim me t& gjithé departamentet, trup€n |
mésimore dhe studentét. Aktiviteti realizghe
periodikisht dhe né forma t& larmishme| t&
kontrollit t& cilésisé s& mésimdhénies me anket
vjetore semestrale, me fokus grupe né ményré
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b. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies, | elektronike duke u kujdesur gjithnjé pér t&

kurrikulgs, t& t& mésuarit; siguruar anonimatin e pjesémarrésve. E gjithé kjo

c. Pyetje konceptuale; veprimtari zhvillohet me synimin final pér t&
d. Intervista; arritur né njé vlerésim sa mé korrekt. P&rpunimet
e. Etj. statistikore dhe té dhénat e pérftuara diskutohen
sipas shkallgs hierarkike dhe i dérgohen si

Té drejtpérdrejta: Rektorit t& UAL, po ashtu edhe NJBSC. Kjo e

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t& | fundit e dérgon “Raport Vlerésues” final n& Senat.
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh. | NJBSC pérdor metodologji t& térthorté dhe t&
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, | drejtpérdrejts pér vlerésimin e cilésisg, népérmjet

etj); anketimeve elekironike (2 heré né& vit), fokus
b. Dégjime n& auditor; grupeve (1 heré né vit), si dhe vlerésimeve
c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e | konkrete t& zhvillimit t& praktikave dhe

vlerésuara me nota/piké; laboratoréve apo vlerésimit t& studentéve.

d. Rezultatet e arritura nga studentét n& testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér | NJBSC pérfundimin e rezultateve e ka praktiké
module, praktikat profesionale; pune diskutimin me njésiné bazé dhe miratimin e

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin | Raportit né€ Senat.

e detyrave t& kryera gjatg zhvillimit té&
programit t& studimit (puné individuale apo n& | Publikimi i raportit t& kontrollit t& cilésis¢ n&
grup, detyra kursi pér t& analizuar t& kuptuarit | &ebsite-in e IAL, mendojmé se &shté njé praktiké
konceptual, referatet, projektet, provimet, etj.); | shumé efikase ku t& dhénat behen t& njohura pér

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& | studentét, pedagogét dhe mé gjeré.
ushtrimeve/praktikés; Nga Raporti i fundit Mars 2019 i NJBSC, g€ GVJ
g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& | disponon rezulton se disa nga problematikat mé té
kérkimit - tezés; ndjeshme pér studentét ka qené& kapaciteti i vogél i
h. Etj. ashensoréve si dhe pakénaqési n& lidhje me
vlerésimin.

Né lidhje me problematikat e ngritura NJBSC
organizon edhe monitorime direkte t& vlerésimit t&
studentéve dhe ka rezultuar se procedurat €
ndjekura kané gené korrekte. Pérpos késaj studenti
ka t& drejtén e ankimimit dhe rivlerésimit edhe
nga njé komision tjetér.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion t& paanshém dhe objektiv, sasior e,
cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, | NJBSC informacionin pérfundimtar e b&n publik
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, | népérmjet €eb-it t& Universitetit “Aldent”, pérpos
pér vlerésimin e brendshém; analizés qé béhet né ¢do departament.

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né fage interneti, video e audio etj. pér
vler&simin e brendshém.

Standardi IL7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té
ciklit t& dyté dhe programet e integruara té studimeve t€ ciklit té dyte.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér | GVJ véren se NJBSC e ka praktiké pune hartimin
vlerésimin e ecurisé s& programeve t& studimeve t& | dhe dérgimin e njé Raporti Vlerésimi” final né
ciklit t& dyts dhe programeve té integruara t& | Senatin Akademik ku diskutohet dhe merren
studimeve t& ciklit t& dytg; masat pérkatése né varési t& problematikve t&
ngritura. Po ashtu dskutohet edhe né& nivel
Kriteri 2 Institucioni harton politika q&é synojné | Departamenti pér t& pérafruar procesin e
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t¢ | mésimdhénies/mésimnxénies me nivelet mé t&
dyts dhe programeve té integruara t& studimeve t& | larta t& kérkuara.

ciklit t& dyté. .

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésis€é né realizimin e programevf te
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Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet | UAL &shté i akredituar si institucion me Vendim
institucionale dhe &sht¢ akredituar né& nivel | Nr. 114, Dt. 15.12.2017 ¢ka do t& thoté se i
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e | p&rmbush detyrimet ligjore n& lidhje me standartet
programeve t& studimeve; institucionale té cilésisé.

Né& aktivitetin e tij Universiteti “Aldent” i
Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura | pérmbahet Normave ligjore né fuqi, Rregullores
pér sigurimin e cilésisg; s€¢ Institucionit, Statutit Neni 13 “pér organizimin
e punés pér kontrollin e brendshém”. N& kéts
Kriteri 3 Institucioni harton nj& politiké dhe ndjek | kuadér ka ngritur NJBSC t& pérbéré nga 5 anétaré,
procedura t&€ caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe | 1 pérfagésues pér ¢do njési kryesore, 1 ekspert i
standardeve t& programeve té tyre; jashtém dhe 1 pérfagésues i studentéve. Me
Vendim Nr. 45 Dt. 7. 11.2018 Senati Akademik
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér | ka miratuar Rregulloren e késaj Njésie. Anétarét e
shqyrtimin, —miratimin dhe mbikéqyrjen e | NJBSC kané mandat 1 vjegar.

herépashershme t& programeve t& studimit; Informimi i studentéve dhe i personelit t& UAL
mbi Programin e studimit dhe réndésing e
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e | sigurimit t& cilésise né t& kryhet népérmjet
personelit t€ vet dhe t€ studentéve q& ndjekin | publikimit t& Raportit Vijetor né fagen e &eb-it t&
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésing e | IAL-s&, diskutimit t& gjetjeve t& kétij raporti né
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to; Departamente.

Strategjia, politika e institucionit pér pérmirésimin
Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji | e vazhdueshém té cilésisé konsiston né zhvillimin
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. | 2 heré né& vit t& pyetésoréve, para sezonit t&
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar. provimeve dhe plotésimin e formularéve té&
performancés nga personeli. Procedurat jané
miratuar ng pérputhje me Statutin e UAL.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Bazuar né¢ RVB dhe takimeve t& zhvilluara gjaté vizités né institucion, GVJ véren se nga
piképamja e sigurimit t& cilésis¢ njé rol ky¢ ka NIBSC. Kjo njési bén pérpjekje serioze pér
vlerésimin e veprimtarisé akademike dhe administrative duke kombinuar ményra t& térthorta dhe

t€ drejtpérdrejta. Zyra prej néntorit 2018 ka rregulloren saj specifike.

2. Pérbérja e NJSBC é&shté né pérputhje me Statutin e ri t&¢ UAL me 5 anétaré, 3 anétaré nga 3
Fakultetet pérbérése t¢ UAL pedagoge me kohé t& ploté, 1 ekspert i jashtém pedagog me kontraté
dhe 1 pérfagésues i studentéve, t& gjithé me mandat 1 vjegar. Kjo Njési ka hartuar edhe njé
Proceduré t& funksionimit t& saj, t& cilén e mbéshtet ende n& Ligjin 9741 dt 12.11.2017. GVJ
sygjeron pérditésimin e saj, n& zbatim t& Ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin

Shkencor”.

3. Kjo njési ka praktiké normale hartimin dhe dérgimin e Raportit vjetor prané Senatit Akademik

MEé pas ky raport publikohet n& geb-in e UAL.

4. Njé hap shumé i réndésishém pér rritjen e cilésisé &shté edhe zhvillimi online i pyetésoréve né
anonimat t€ plot€, por GVJ sygjeron rritjen e numrit té studentéve qé marrin pjesé si dhe
zhvillimin e sondazheve anonime edhe tek personeli akademik dhe administrativ pér té dégjuar

edhe zérin e tyre.
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithe elementét e tij
(I&ndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t&
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave té&
mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit Master i Shkencave né “Farmaci” ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mijekésore,
Departamenti i Farmacis¢. Misioni dhe objektivi i programit t& studimit n& pérgjithési pérputhet me
pérmbajtjen e programit.
Viti akademik &shté organizuar n& 2 semestra me nga 15 javé, pra 30 javé mésimore né auditor. Studimet
zgjatin 5 vjet me njé total kreditesh 300 ECTS. N& pérfundim t& studimeve studenti pajiset me Diplomé
“Master i Shkencave né Farmaci” miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve me Urdhér Nr.468
dt. 03.05.2013, “Pér akreditimin e programit t& studimit q& pérfundon me “Master i Shkencave né
Farmaci” t& Shkollés s& Lart& Universitare Jo-Publike “Aldent”. (akti 4). N& vendimet e mépasshme UAL
ka ruajtur akreditimin pérkatés.
Nga dokumentacioni i dorézuar nga IAL vihet re se puna pér ndryshimin e kurrikulave &shtg njé pérpjekje
serioze g€ t& gjith€ elementét si léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit n& varési
t¢ formave t& studimit, t& p&rmirésohen konform kritereve t& pércaktuara, pérveg disa lévizjeve té&
pamotivuara nga piképamja e formimit t& studentit si p.sh.: spostimi i disa léndéve t& pararendése né
njohuri e disa léndéve profesionale nga viti i I né vitin e IV, apo ngjeshja e léndéve profesionale né vitin
e IIl dhe IV duke véné Praktikén Profesionale né dy semestra né vitin e V.
Literatura e detyruar &shté né gjuhén shqipe dhe gjendet edhe né bibliotekén e universitetit. Fondi i
teksteve né bibliotek&, né sallén n& godinén e Rr. Dibrés &shté 3500 nga té cilat njé pjesé e voggl éshts
posagerisht pér studentét e farmacis, tekste origjinale ose t& pérkthyera. Ndérkohs q€ Departamenti i
Farmacis€ ka béré njé kérkesé pér pasurimin e bibliotekés s& universitetit me disa tituj, ndér té cilét disa
Jjané shtim kopjesh dhe disa tituj t& rinj pér kété program studimi.
Programi i studimit &sht& i ndértuar me 1&éndé dhe module pérbérése, Teknologji Farmaceutike II dhe II1
dhe Kimi Farmaceutikell dhe III, Kontroll barnash dhe Legjislacion Farmaceutik, Biofarmaci dhe
Famakokinetiké duke ndaré kreditet duke béré t& mundur avancimin e studentéve né vitet e mésipérme
apo edhe n& mobilitetin e tyre.
» Referuar VKM Nr. 41, Dt. 24.01.2018 kriteri parashikon q& 1&ndét e kategorisé A dhe B duhet t&
perbéjné jo mé pak se 70 % t& totalit gjé q& né planin mésimor t& rishikuar 2018-2019 &shté pérafruar
dhe shkon né 67.7%

Departamentin
» Tema e diplomés &sht& 20 kredite pra rreth 6.7% bazuar né VKM Nr. 41 dt. 24.1.2018 duhet 3-5
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» Shpérndarja e léndéve sipas tipologjisé A, B, C, D, E, F ka pasaktési si p.sh..: Lénda Farmaci fizike, e

cila éshté léndé integruese e programit éshté klasifikuar si disipliné e formimit karakterizues, etj

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vit i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Master i Shkencave né “Farmaci” ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore,

Departamenti i Farmacisg, i cili ka filluar aktivitetin e tij qysh né& vitin 2010. Misioni dhe objektivi i

programit t€ studimit né pérgjithési pérputhet me pé&rmbajtjen e programit. N& pérfundim t& studimeve

studenti pajiset me Diplomé& “Master i Shkencave né Farmaci” miratuar nga Ministria e Arsimit dhe

Sporteve me Urdhér Nr.468 dt. 03.05.2013, “Pér akreditimin e programit t& studimit q&¢ p&rfundon me

“Master i Shkencave né Farmaci” t& Shkollés s& Larté Universitare Jo-Publike “Aldent”. (akti 4). Ky

program studimi ofron nj& Diplomé t& Integruar t& Nivelit t& Dyté (DIND), sistem 5 vjegar (10 semestra,
300 ECTS).

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

> 1 vit akademik ka 30 javé mé&simore n& auditor

> 1 Semestér ka 15 javé mé&simore né auditor

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&¢ mésimdhénies pér ¢do

léndé

Bazuar né RVB, dhe né gjetjet gjaté vizité€s né Institucion, GVJ véren se ky plan ka pésuar

ndryshime n& masén jo mé& shumé se 20% t& tij.

Ky plan mé&simor &shté ndryshuar me qéllimin e miré pér t& pé&rmbushur kriteret e kérkuara , por

disa ndryshime jang t& pabazuara né& rolin e tyre pér p&rmirésimin e mé&simnx&nies s¢ studentéve si

pasojé& ka ende aspekte q& duhen p&rmirésuar. Plani i studimit aktual pé&r brezin 2018-2023 (shiko
Aneksin 8)

M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

masén jo mé shumé se 20% t& tij.

Pér leksionet 6-12 oré né€ auditor dhe 19-13 or& puné e pavarur e studentit
Pér Seminaret 6-8 oré né auditor dhe 19-17 oré puné e pavarur e studentit
Ushtrimet 12-18 oré né auditor dhe 13-7 oré& puné e pavarur e studentit
Pér Laboratoret 18-25 oré né& auditor dhe 7-0 oré puné e pavarur e studentit
Pér Praktikat 1&ndore 20-25 oré né auditor dhe 5-0 oré puné e pavarur e studentit

Pér Praktikén Profesionale 20-25 oré n& auditor dhe 5-0 oré& puné e pavarur e studentit

Provimi pérfundimtar (temé& diplome) 50 oré& n& auditor dhe 450 oré puné e pavarur e studentit
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Ky plan mésimor &sht€ ndryshuar me géllimin e miré pér t& pérmbushur kriteret e kérkuara, por disa
ndryshime jan€ t& pabazuara né rolin e tyre pér pérmirésimin e mésimnxénies sé& studentéve si pasojé ka

ende aspekte q€ duhen p&rmirésuar. Plani i studimit aktual pér brezin 2018-2023 (shiko Aneksin 8)

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Plotéso Tabelén ne Aneks)

Né planet mésimore 2018-2019 né lidhje me personelin akademik GVJ véren se éshté plotésuar kriteri
né lidhje me realizimin e 70% t& ngarkesés s& programit t& studimit nga PAE konkretisht (PAE realizon
3705 oré mésimore, pra 73%), dhe PAK (PAK realizon 1375 oré mésimore, pra 27%). Ndérsa numri i
PAE kundrejt numrit t& pérgjithshém té stafit akademik t& angazhuar né kété program studimi, konkretisht
14 personel akademik efektiv (PAE) nga 34 personel gjithsej, pérbén mé pak se 41% té tij, pra nuk
plotésohet kriteri né lidhje me numrin e stafit akademik efektiv. (Tabela 1dhe 3)

Situata né vitin akademik 2017-2018 né& lidhje me planet mé&simore kundrejt personelit akademik GVJ
véren se &shté plotésuar kriteri n€ lidhje me realizimin e 70% t& ngarkesés sé programit t& studimit
nga PAE konkretisht (PAE realizon 3701 oré mé&simore, pra 79.5%) dhe PAK (PAK realizon 954 orég
mésimore, pra 20.5%). ). Ndérsa numri i PAE kundrejt numrit t& pérgjithshém té& stafit akademik t&
angazhuar n€ két€ program studimi, konkretisht 20 personel akademik efektiv (PAE) nga 36 personel
gjithsej, pérbén 55.5% t& tij, pra nuk plotésohet kriteri né lidhje me numrin e stafit akademik
efektiv. (Tabela 2 dhe 3)

GV1J véren se ka pedagogg qé japin deri n& 6 module apo 4 1&ndé t& ndryshme dhe q¢ kané ngarkesé pértej
normés s€ nj& PAE bazuar n& pérputhje me gradé shkencore/titull akademik sipas Udhézimit nr. 29 Dt.
10.9.2018 t& MASR, duke guar né mdsproﬁlizimin e tyre né nj& l&ndé te caktuar.

Planet mésimore té 6 viteve té fundit, né pérgjithési, jané té sigluara nga dekani dhe nga Rektori.

M Vleré&simi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
Syllabuset n€ pérmbajtje jané né pérputhje me objektivin e 1éndés pérkatése. Jané t& firmosura nga
titullari, pedagogu i Iéndés si dhe Pérgjegjési i Departamentit. Kané probleme té tilla ku shpesh i njéjti

titullar firmos pér rreth 4 léndé, megjithése mund té mos pérputhet me CV-né e tyre.

Gjithashtu né disa prej tyre jané parashikuar njé numér orésh seanca laboratorike apo praktike, pér té
cilat nuk pérshkruhet tematika. Né paragrafin mbi Detyrimet e studentit pércaktohet se ato duhen shlyer
100%.

NE syllabus ka t& dhé&na pér ngarkesén e 1€ndés, literaturén, temat dhe gjithashtu dhe sistemin e vlerésimit.
Studentét vlerésohen si gjaté vitit mésimor edhe né pérfundim t& tij. Studenti né pérputhje me rregulloren
duhet t€ frekuentojé 75% t€ leksioneve, 80% t& seminareve dhe 100% laboratorét apo praktikat pér t&
fituar t& drejtén t& futet n& provim né sezonin pérkatés. Gjaté takimit me studentét sistemi i vlerésimit

ishte qarté pér ta. Literatura e detyruar mund t& blihet ose t& konsultohet n& Bibliotekén e UAL.

M  Analizé e cilésisé sé& syllabuseve
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Syllabuset né& pérmbajtje jan& né pérputhje me objektivin e léndés pérkatése. Kané probleme té tilla si né

njérén prej tyre nuk vihet re firma e Lektorit apo titullarit, por vetém ajo e Pérgjegjésit té Departamentit;

Periudha e zhvillimit té léndés nuk pérputhet me plan-programin mésimor viti akademik 2018-2019.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion u kérkuan dhe u dérguan Syllabuset pér vitin akademik 2018-2019; CV e

pedagogéve dhe titullaréve té léndéve .

CV ishin té papérditésuara dhe té paplota.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi .1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara
té studimeve, t¢ organizuara né¢ module dhe t&
vlerésuara n& kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté nj& viti nga nj€ student q& ndjek njé program
studimi me kohg t& ploté &shté 60 kredite;

Programi i studimit “Master i Shkencave” n¢ “Farmaci”
&sht& akredituar n& vitin 2013 me disa rekomandime. Ky
program &shté i organizuar n& module, t& cilat vlerésohen
n& kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit té& Krediteve (ECTS);

Njé student q& ndjek njé program studimi me kohé t& ploté
mund t€ grumbullojé gjaté nj& viti njé sasi prej 60
kreditesh;

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t¢ institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve té bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér ké&rkim shkencor apo trajnim t& miréfillte
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojn& njohurité e
fituara né ciklin e paré t& studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin student&t me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit p&r programin specifik,
studentét fitojng t& drejtén e ushtrimit t& nj&
profesioni t& rregulluar sipas ligjit n€ fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& ké&tij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale & synohen t& arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura’dhe

Bazuar n& RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion
GV]J véren se programi i studimit “Master i Shkencave né
Farmaci” pranon studenté q& zotérojné njé Diplomé
Pjekurie, me noté mesatare mbi 6 dhe i pajis studentét me
njohuri t& thelluara, teoriko- praktike, trajnim profesional
si dhe aftési pér kérkim shkencor.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Farmaci” i
pajis studenté&t me njohuri t& thelluara dhe kompetenca
shkencore, teorike dhe praktike né fusha t& ndryshme si
anatomi, fiziologji, kimi, farmakologji, teknologji,
legjislacion etj, q& pérbé&jné bazén pér shkencat
farmaceutike. Ky program u jep studentéve njohuri
specifike profesionale qé lidhen me shérbimin farmaceutik
si dhe trajnim profesional apo pér kérkim shkencor né
fushén farmaceutike. Pas pérfundimit t& studimeve si dhe
pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér farmacing,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t& njé profesionit t&

farmacistit.
®
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programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
krijojné baza t& qéndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& tret& doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin ng
ciklin e treté t& studimeve; '

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t&é qarté profesionalg, t&
justifikueshém, t& arritshém, me synime t& qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né p

€rshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave té&
programeve t€ studimeve synojné arritjen e géllimeve
t& tyre né€ pérputhje me nivelin e studimeve né té& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
student&ve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Duke u mbéshtetur n& sa thuhet né RVB dhe né gjetjet
gjaté vizités né Institucion, GVJ vleréson se pérmbajtja
dhe renditja e objektivave t& programit t& studimit Master
i Shkencave né “Farmaci”  synon pérgatitien e
farmacistéve t& ardhsh&m t& afté pér t& punuar né sektorin
privat apo shtetéror farmaceutik dhe &shté né pérputhje me
nivelin e studimeve.

GVJ mbasi shqyrtoi RVB dhe dokumentat e marra gjaté
vizités n& Universitetin “Aldent” véren se metoda e
vlerésimit t& studentéve népérmjet kontrollit t&
vazhdueshém té njohurive né kombinim me provimet
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve
pér ciklin pérkatés té studimeve.

Né programin e studimfit jané pérfshiré edhe projektet si
element pérbérés i planit mésimor pothuajse né té gjitha
léndeét profesionéle. Kéto projekte né pjesén mé té madhe
kérkohen né vitin Il dhe té IV. Aspekti pozitiv i kétij
planifikimi éshté nxitja e aftésive krijuese dhe konsolidimi
i sintezés sé njohurive té studentit pér fushén né studim.

Standardi L5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2  Programet e studimeve jan&
ndérkombeétarisht konkurruese pér nga elementet q&
pérmbajné (t€ dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesor&, plani mé&simor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vler&simit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan& hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né& legjislacionin
dhe direktivat e BE-s¢ pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Bazuar né DVV dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion,
GV véren se programi i studimit “Master i Shkencave né
Farmaci” dhe aktivitetet ekstrakurrikulare mbéshteten nga
njé marréveshje bashk&épunimi me universitete europiane
si ai i Chietit, Departamenti Farmaci népérmjet Qendrés
Kérkimore Farmakoterapeutike pér programin e studimit.
Ne kété drejtim institucioni ka béré pérparime né kuadrin
e programit ERASMUS + jané dérguar 2 studente si né
kuadrin e shkémbimit t& studentéve dhe 1 pedagog si dhe
1 pedagog i Universitetit t& Chietit ka zhvilluar periudhén
e mobilitetit n& Universitetin “Aldent”. Kéto mundési
duhet té rriten akoma mé tej né drejtim té mobilitetit té
stafit akademik si dhe pérfitimin e granteve dhe projekteve
té ndryshme.

Programi i studimit “Master i Shkencave né Farmaci”
€shté hartuar né pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin farmaceutik shqiptar dhe direktivat mbi
profesionet e rregulluara.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Bazuar n€ RVB dhe né& gjetjet gjaté vizités né institucion,
GV] véren se programi i studimit “Master i/
né Farmaci” parahikon kryerjen e praktikés( profesionale
né 3 periudha nga té cilat 2 jané pjesé e seme

it I} dhe 1
pjesé e semestrit II, gjithsej 520 or&. Ngal ll9ganitjet e
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Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit té&
Larté& dhe strategjing e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik té&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

kryera rezulton se studenti duhet t& kryejé 8 oré né dité
pra e gjithé praktika zhvillohet né 65 dit& pune ose 89 dité&
kalendarike. 520 oré / 14 javé = 37.1 org, c¢ka &shté né
kundérshtim me kriterin ligjor q& shprehet se studenti nuk
duhet t& keté mé& shumé se 25 oré ngarkesé javore. Me
pérfundimin me sukses t& saj studenti fiton 25 kredite.
Vlen t& pérmendet se né& kuadrin e ndérkombétarizimit t&
programit t& studimit duhet mbajtur parasysh qé standartet
e shkollave europiane e kan& 5-6 muaj praktikén
profesionale dhe studenti fiton 20-25 ECTS. Mendojmé se
éshté né té miré té programit qé té rritet shtrirja né kohé e
zhvillimit té praktikés profesionale.

Programi i studimit “Master i Shkencave n& Farmaci”
pérputhet me profilin e Universitetit “Aldent” dhe
strategjing e tij pér zhvillim;

Bazuar n€ DVV dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion,
GVJ véren se personeli akademik efektiv q¢ angazhohet
né programin e studimit Master i Shkencave né “Farmaci”
&shté i angazhuar me pérkushtim edhe né& udhéhegjen
temave t€ diplomave dhe realizimin e punimeve né
Konferencat shkencore t& organizuara nga Institucioni apo
veté studentét.

Standardi .7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” ofrohen né& pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t& ekonomisé vendase apo t& huaj.

N/A

Standardi L.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né& pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé& parashikim t& p&rafért pér numrin e pritshém
t& studentéve q¢ mund t& regjistrohen né kété
program;

d. numrin e t& regjistruarve n& programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Bazuar né RVB si dhe né vizitén né institucion, programi i-
studimit “Master i Shkencave né Farmaci” i ofruar nga
UAL ka zhvilluar njé studim mbi nevojat e tregut t& punés
né fushén farmaceutike. :

Nga ky studim nuk ka asnjé rezultat konkret. Jepen disa
opinione né lidhje me perceptime individuale pa ndonjé
sondazh t€ miréfillts. Nuk ka t& dhéna sasiore mbi
kérkesat e tregut t& punés pér t& diplomuar né fushén
farmaceutike. Si pérfundim meqenése ka mbetur degé e
kérkuar dhe institucioni e ka vler&suar si program studimi
t& vlefshém pér t’u vazhduar.

Aktualisht frekuentohet nga 281 studenté pér 2018-2019
(61 t& regjistruar pér heré t& par& né vitin e paré) (Tabela
15)

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi i studimit “Master i Shkencave né& Farmaci” i
ofruar nga Universiteti “Aldent” né& bazé t& RVB si dhe
nga vizita né institucion GVJ konstaton se i shérben
formimit t& figurave profesionale t& afta pér t’i shérbyer
popullatés né térési dhe pacientéve né vecanti:

miré i popullatés &shté njé synim madhor
i tille ky program
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aspekt GVJ mendon se ky program studimi ndihmon né
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jan&€ né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipéris€”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve ‘“Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet pérgatitur
né pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve.
Kohé&zgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

N/A

Kriteri 2 Programet e studimeve ‘“Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé
deri n& njé vit e gjysmé) vite akademike.

N/A

Kriteri 3 Programet e integruara t& studimeve té&
ciklit t&¢ dyt¢ pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé& pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né& fushén e mjekésisé).
Kohézgjatja normale e programeve t& integruara t&
studimeve &shté jo mé& pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet n& fushén e mjekésise).

Programi i studimit Master i Shkencave né “Farmaci” i
ofruar nga UAL bén pjesé né programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyt¢ (DIND). Realizohet me 300
kredite europiane ECTS t& shpérndara n€ 5 vite
akademike.(60 ECTS/Vit) dhe pérfundon me mbrojtjen e
nj¢ teme diplome 20 ECTS (6.7%) dhe marrjen e
diplomés “Master i Shkencave n&€ Farmaci”.

Standardi II.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e

studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
té shkruara dhe elektronike.

Studentét informohen verbalisht mbi programin e studimit
né vitin e paré me takime direkte. Atyre iu jepet edhe njé
broshurg e programit mésimor 5-vjecar. Informacioni mbi
modulet e syllabuset iu jepet nga pedagogét e 1éndés ditén
e paré t& mésimit.

Né programin e studimit “Master i Shkencave né
Farmaci” q& ofrohet nga UAL informacioni mbi t& mund
t& gjendet edhe online.

Standardi I1.8 - Programet e studimeve t€ ciklit t€¢ dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit t&

dyté parashikojné njé plan diplomimi
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Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e | Bazuar né DVV si dhe gjetjet gjaté vizités né institucion,
GVJ véren se programi i studimit “Master i Shkencave né
Farmaci” nég vitin akademik 2018-2019 é&shté pérmbyllur
me temé diplome. Diplomimi me temé& diplome &sht& i
rregulluar edhe me njé Proceduré pér tezén e diplomés
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve | P&Pos rregullores s¢ Fakultetit t&¢ Shkencave Mjekésore,
pra ka njé manual mbi ményrén e pérgatities dhe
paraqitjes sé saj.

pér projektin kérkimor dhe tezén. Nga plan programi mésimor i dorézuar pér vitin akademik
2018-2019 si dhe brezin 2018-2023 rezulton se diplomimi
me temé diplome &shté tashmé njé standart pér kéte
program studimi, n& p&rputhje t& ploté me Ligjin e Arsimit
t& Lart& Nr. 80/2015.

Bazuar n&€ RVB, né& vizitén e kryer né UAL si dhe né
dokumentacionin e kérkuar gjaté vizités né institucion dhe
t€ dérguar prej tij n& rrugé zyrtare prané ASCAL pér
realizimin e programit t& studimit Master i Shkencave
“Farmaci” jané parashikuar 20 ECTS (6.7%), pér
zhvillimin dhe mbrojtjen e temés sé diplomés, bazuar né
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 (3%-5% ose 9-15 ECTS).
Vérehet se ka pérputhje midis profilit t& udhéheqésit dhe
fushés s¢ zhvillimit t& mikrotezés.

diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit

t& parashikuar;

“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite

1. Programi i studimit “Master i Shkencave né Farmaci” ofrohet n& pérputhje me misionin dhe strategjiné e
Universitetit. Programi i studimit “Master i Shkencave n& Farmaci” é&shté¢ hartuar né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né legjislacionin farmaceutik shqiptar dhe direktivat mbi profesionet e rregulluara.

2. Institucioni kryen studim tregu, por n& kété rast nuk sjell t& dhéna konkrete. Kuotat e pranimit vendosen
mbi bazén e kérkesés pér kété degé studimi. :

3. Programi i studimit finalizohet me temé diplome pér t& gjithé studentét (41 studenté t& diplomuar pér vitin
2017-2018) me vler& 20 kredite. Programi pérfshin né sasiné e duhur praktikén profesionale, por GVJ
sygjeron shtrirjen n€ koh€ pasi studentit i duhet t& qéndrojé 8 oré né farmaci gjaté periudhés sé kryerjes s&
praktikés profesionale.

4. Literatura ofrohet n€ gjuhén shqipe, por fondi i teksteve specifike pér farmacing duhet rritur, po ashtu edhe
numri i kopjeve né biblioteké. Studentét informohen si né hyrje né lidhje me programin e studimit pér
Farmaci, edhe 1&ndé pas l&énde né lidhje me syllabuset.

5. Bazuar né t€ dhénat e pérfshira né RVB, bazuar né vizitén né institucion si dhe né takimin e drejtpérdrejté
me pedagogét, GV vleréson se duhet té pérmirésohet raporti PAE/PAK gjé q& do ti shérbejé rritjes sé
cilésis¢ s¢ mésimdhénies. Ka ende mospérputhje midis profilit té titullarit dhe léndés pérkatése. GVJ
sygjeron 1€ zbatohet Udh&zimi Nr. 29 dt 10.09.2018 mbi ngarkesén e pedagogéve me kohé t& ploté, si dhe
Udhézimi Nr. 36 dt. 23.11.2018, gjé q& do ndikonte né mésimdhénie edhe mé cilésore.

6. GVIJ véren se nga ndryshimet e béra né kurrikul&n e Programin e Studimit &shté plotésuar kriteri né lidhje
me realizimin e 73% t& ngarkesés s& programit t& studimit nga PAE dhe 27% nga PAK. Nga ana tjetér ka
ende vend pér pérmirésim si¢ jang:

- Raporti né numér PAE/PAK.
- Kohézgjatja e praktikés profesionale duhet mé e gjaté né pérputhje me kreditet q& ka 20 E TS“\
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8. Meésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mé&simdhénies, ngarkesa dhe
cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies,
teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i
studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Bazuar né RVB, dhe vizitén né institucion si dhe dokumentacionin shtesé t& dorézuar GVJ véren se

mésimdhénia n&€ Programin e studimit “Master i Shkencave” ne “Farmaci” éshté e organizuar né leksione,
seminare, laboratore, praktika, detyra kursi, projekte, provime semestrale, provime kursi, temé& diplome.
Aktiviteti i m&simdhénies pasqyrohet n& regjistrat e grupeve pérkatése q& plotésohen nga PAE dhe PAK
dhe ruhet nga sekretaria mésimore. Studentét e nj& kursi ndahen né néngrupe laboratori ose seminari né
zbatim t& Udhé&zimit t&¢ MAS dhe shfrytézohen ambientet pérkatése t& siguruara nga UAL. Kontrolli i
njohurive b&het n& ményré t& vazhdueshme dhe gjithévjetore. Aktivizimi i studentéve né aktivitet e njésisé

duhet t& rritet.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Llojet e Formave t& mé&simdhénies, pér l&ndét/modulet (Tabela e Planit ng aneks):

Format e mésimdhénies kombinohen né formén e leksioneve, seminareve, ushtrimeve, laboratoréve,
praktika, projekte dhe praktika profesionale. Leksionet e laboratorét pérbgjng 62.5% t& totalit t& ngarkesés
mésimore, pra pjesén mé t& madhe (2090 kundrejt 1254 format e tjera t&€ mésimdhénies). Jané pérfshiré né
format e mésimdhénies edhe projektet me 1-2 kredite dhe z&né& 20 oré né total e shpérndaré né module t&

ndryshme.

M Format e kontrollit t& njohurive

Bazuar né RVB, dhe né dokumentacionin e v&né& né dispozicion gjaté vizités né institucion format e
kontrollit t& mésimdh&nies kombinohen n& kontroll t& vazhdueshém dhe provim kursi. N& shumicén e
léndéve kontrolli i vazhdueshém vlerésohet me 10-30%, frekuentimi vlerésohet me 10-20% dhe plotésimi

i detyrimeve né laborator apo detyra kursi vler&sohet 10-20%, ndérsa provimi i kursit 60-80%.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Bazuar né RVB studentét angazhohen kryesisht né punimet shkencore t& pedagogéve t& veganté apo né
nivel Departamenti. Nga gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ véren se studentét angazhohen kryesisht
né punime shkencore pér Konferencén studentore. Duhet rritur pérqgindja e studentéve qé angazhohen né
aktivitetin e Departamentit té Farmacisé si dhe n€ komisione t&€ ndryshme pasi bazuar né RVB rezulton

se jané aktivizuar maksimumi 58 studenté nga 281 qé ka ky program studimi.
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9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve,
numri i studentéve né& hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve,
kalueshméria e studentéve dhe problemet q& lidhen me t&, statistika, punésimi i t&
diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Bazuar n€ RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ véren se studentét e programit t& studimit
“Master i Shkencave né Farmaci” t& ofruar nga Universiteti “Aldent” pranohen né kété program mbasi
kan& p&rmbushur kriteret e pranimit t& pércaktuara me ligj. Ata duhet t& zotérojng njs diplomé t& maturés
dhe mesataren mbi 6 sipas pércaktimit nga MASR. Institucioni zbaton VKM nr. 407 dt. 1.06.2016 pér
vendosjen e notés mesatare si kriter i hyrjes sé studentéve n& Universitet. Bazuar né RVB studentst e
programit t& studimit “Master i Shkencave n& Farmaci” japin deri né diplomim provimin e gjuhés angleze
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare ng nivel B, GVJ véren se studentét e programit t& studimit
“Master i Shkencave né Farmaci” informohen mbi pérmbajtjen e kétij programi qysh né fillim t& vitit t&
paré. Studenti i sapodiplomuar firmos pér térheqjen e diplomés, si¢ kérkohet né Udh&zimin e MAS nr. 37
duke shénuar emér, mbiemér, daté dhe firmé. Gjithashtu u konstatua se studentét e programit té& studimit
“Master i Shkencave né Farmaci” informohen mbi rezultatet e vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t&
programit.

Gjithashtu GVJ véren se n€ kuadrin e tutoriatit jang caktuar disa pedagogé pér t& gjithé studentét e
programit n& fjalé. Si nga deklarimet e stafit gjaté takimit me ta, po ashtu edhe nga takimi me studentét
rezulton se sistemi i tutoriatit ndihmon ng zgjidhjen e problematikave t& hasura prej tyre gjaté procesit
mésimor. Sipas DVV né tabelén me nr. 16 thuhet se 2 studenté kané pérfituar nga mobiliteti mes IAL-ve,
n¢ kuadrin ¢ ERASMUS+. GVJ véren se sekretaria mésimore ka t& dhéna ng lidhje me vlerésimin e
studentéve hap pas hapi deri né diplomim, né lidhje me frekuentimin e tyre.

Pérsa i pérket praktikés profesionale Departamenti i Farmacisé né bashképunim me Urdhrin e
Farmacistéve t€ Shqipérisé¢ ndihmon studentt e kétij programi t& pérzgjedhin institucionin né té cilin ata
do t& zhvillojn& praktikén profesionale. Nga 153 t& diplomuar né vitet 2015-2019, 95 (62%) jané punésuar

né pérputhje me diplomén, ndérsa pér té tjerét nuk ka t& dhéna.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit t& studentéve

Bazuar né RVB dhe né gjetjet gjaté vizités ng institucion, GVJ véren se studentét e programit t& studimit
“Master i Shkencave né Farmaci” t& ofruar nga UAL pranohen né két& program mbasi kané p&rmbushur
kriteret e pranimit t&€ pércaktuara me ligj. Ata duhet t& zotérojné njé diplomé t& maturés shtetérore dhe noté

mesatare mbi 6.

7

Bazuar n€ numrat e matrikullimit t& marra gjaté vizités né institucion, pér vitin akademik 2018-2019 n& kéts

program studimi pér & gjithé ciklin (5 vite) rezultojng 278 studenté gjithsej, nga ku 67 pér heré t& paré

Faqe 43



Numri i studentéve t& regjistruar pér kété program studimi nga viti 2014-2019:

Programi i studimit Msc Stugente 5 ”te Nota

né “Farmaci” regllsfruar B N Mesatare
e Paré

2014-2015 31 8.06

2015-2016 70 8.59

2016-2017 45 8.13

2017-2018 65 8.14

2018-2019 67 n.a.

Totali 278

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Né pérgjithési bazuar né RVB nota mesatare e studentéve né hyrje &shté mbi 7 dhe vihet re se kjo mbetet
e till¢ edhe né dalje me oshilacione t& paréndésishme. (Tabela 18)

| Student té regjistruar ng vitin e Paré (pér heré t& pars). Nota Mesatare (Tabela e Planit né& aneks):

Bazuar n& RVB, dokumentat shtesé t& kérkuara gjaté vizités né institucion GVJ véren se studentét e
regjistruar pér heré t& paré né vitin e paré t& programit t& studimit Master i Skencave né “Farmaci” t&
UAL, pér vitin akademik 2018-2019, &shté 67 studenté. Gjaté vizités né institucion u deklarua se nota
mesatare &shté mbi 6.5, ndérsa né RVB deklarohet se programe t& veganta si Master i Shkencave né

“Farmaci” éshté caktuar mbi 7

M  Studenté t€ diplomuar ng vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Bazuar né dokumentin shtes¢ mbi temat e diplomave GV véren se né vitin akademik 2017-2018 jang

Diplomuar 41 studenté me temé diplome, por nuk ka t& dhéna pér notén mesatare.

[} Mobiliteti i studenté&ve brenda sistemit t& arsimit t& lart& n& vend

Mobiliteti nga dhe drejt UAL &sht& njé proces i zakonshém dhe e drejts e t& gjithé studentéve.

Bazuar né RVB deklarohet se n€ kuadrin e transferimeve té studentéve né UAL, pasi i kané filluar
studimet né njé IAL tjetér pér programe t& veganta si Master i Shkencave né “Farmaci” &shté caktuar si
kriter pranimi nota mesatare mbi 7. Nga takimi n& sekretariné mésimore, né kuadrin e vizités n&
institucion u deklarua se ka mé shumé studenté qé transferohen nga UAL drejt institucioneve té tjera té

arsimit té larté se sa studenté, qé vijné né UAL nga IAL brenda e jashté vendit.

M  Té& dhéna pér punésimin e studentéve
Bazuar né t&€ dhénat e RVB nga 153 t& diplomuar né vitet 2015-2019, 95 (62%) jané punésuar ng
pérputhje me diplomén, ndérsa pér té tjerét nuk ka t& dhéna. Kéto t& dhéna merren nga komunikimi
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drejtépérdrejté i Zyrés s&€ Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni si dhe né bashk&punim me Urdhrin e

Farmacistéve t& Shqipérisé.

M  Numri total t& diplomuarve

Bazuar né t& dhénat e RVB nga 153 t& diplomuar né vitet 2015-2019

M  Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Bazuar né t€ dhénat e RVB 95 studenté t& diplomuar né periudhén 2015-2019 jané punésuar né

pérputhje me diplomén.

M  Numri total i € punésuarve (jo n& pérputhje me diplomén)

Nuk ka t& dhéna.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané t& drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional” zotérojné s& paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi n€ programet e integruara
t& studimeve bé&het né pérputhje me ligjin nr.
9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né
Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e
pranimit t& pé&rcaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t&
studimit japin deri n& diplomim edhe
provimin e gjuhés angleze mbi bazén e
testeve t& njohura ndérkombétare. Pér
programet e studimeve ‘“Master Profesional”
niveli i gjuhés angleze &shté B2, ndérsa pér
programet e studimeve “Master i Shkencave”
dhe programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyt& niveli i gjuhés angleze &shté Cl,
sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;

Kriteri S Institucioni vleréson heré& pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém t&€ studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t&
pranimit.

Bazuar né¢ RVB dhe né gjetjet gjaté vizit€s né institucion
GVJ véren se studentét e programit t& studimit “Master i
Shkencave né Farmaci” t& ofruar nga Universiteti “Aldent”
pranohen né& k&té program mbasi kané pérmbushur Kriteret
e pranimit t& pércaktuara me ligj. Ata duhet t& zotérojné njé
diplomé t&€ maturés dhe mesataren mbi 6 sipas pércaktimit
nga MASR.

Institucioni zbaton VKM nr. 407 dt. 1.06.2016 pér

vendosjen e notés mesatare si kriter i hyrjes sé studentéve

né Universitet.

Bazuar né¢ RVB studentét e programit t& studimit “Master i
Shkencave né Farmaci” japin deri né diplomim provimin e
gjuhés bazén e testeve t&

angleze mbi njohura

ndérkombétare né nivel B,

PanN

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, t& progr) e\\T
té studimeve q€ ofron dhe me politikat e punésimit.

\
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Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mund&sité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim t& kétyre programeve té&
studimeve;

Kriteri 2 Studenté&ve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve
t& studimeve q& ofrohen si edhe pér njohjen
dhe vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés s& l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

GVIJ véren se studentét e programit t& studimit “Master i
Shkencave né Farmaci” informohen mbi pé&rmbajtjen e
kétij programi qysh né fillim t& vitit t& paré. Studenti i
sapodiplomuar firmos pér térheqjen e diplomés, si¢
kérkohet né Udhézimin e MAS nr. 37 duke shénuar emér,
mbiemé&r, daté dhe firm& Gjithashtu u konstatua se
studentét e programit t& studimit “Master i Shkencave né
Farmaci” informohen mbi rezultatet e vlerésimit gjaté dhe

né pérfundim t& programit.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika n€ lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t€¢ dyté dhe
programet e integruara té studimeve t€ ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e t& diplomuarve né&
programet e studimeve q& kané& pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentgve t& regjistruar
né& programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
né programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté, térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuring akademike t&€ studentéve q& nga
pranimi deri n& diplomim.

Bazuar né RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né Institucion
studentéve u jepet informacion pé&r mundésité pér punésim
pas diplomimit n¢ pé&rfundim t& programit t& studimit
Master i Shkencave né “Farmaci”.

Kéto t& dhéna merren nga komunikimi i drejtépérdre;jté i
Zyrés s& Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni si dhe né
bashk&punim me UFSH. Bazuar ng t& dhénat e RVB nga
153 t& diplomuar né vitet 2015-2019, 95 (62%) jané
punésuar né¢ pérputhje me diplomén. Nga gjetjet gjaté
vizit€s né institucion, GVI véren se pér arsye t& ndryshme
statistikat e punésimit nuk jang t& plota.

GVJ mendon se duhen gjetur ményra té tiera pér
vazhdimin e bashképunimit me studentét e diplomuar, si
p.sh.. pérfshirja e tyre né aktivitetet e edukimit né
vazhdim, apo né konferenca e seminare shkencore.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit t&¢ dyté dhe
programeve té integruara té studimeve t€ ciklit t€ dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé¢ baz& t&
dhénash t& studentéve t&€ punésuar pas
pérfundimit t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyt& apo t& programeve t& integruara
t& studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér vendet
e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé baz& t&
dhénash pér studentét q& vazhdojng studimet
e métejshme né ciklet e tjera t& studimeve etj.

Bazuar né RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion,
GVJ véren se Departamenti i Farmacisé ka filluar t& mbajé
té dh&na mbi punésimin e studentéve q& diplomohen né
programin e studimit “Master i Shkencave n& Farmaci” né
bashk&punim me UFSH.

Nga ana tjetér GVJ sygjeron se duhen béré mé shumé
pérpjekje pér gjetien e ményrave pér t’i patur kéto té&
dhénat mbi punésimin e t& gjithé t& diplomuarve.

Standardi I'V. 5- Institucioni informon studentét n¢ ményré t€ vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen n& ményré t&
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Student&t informohen pér rezultatet
e vlerésimit gjaté dhe n& pérfundim t&
programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton

Bazuar n& RVB dhe né& gjetjet gjaté vizités né institucion,
GVIJ véren se studentét e programit t& studimit “Master i
Shkencave né Farmaci” informohen mbi programin e
studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit t& programit nga Departamenfi \i
Farmacisé, sekretaria mésimore si dhe Zyra e Késhilli iV\té
karrierés dhe Alumni. \

Tutoriati me pedagogé gjaté vitit 2018 &shté pérmirésua
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hapur me studentét rezultatet e kétyre
vlerésimeve.

duke shtuar numrin e pedagogéve t& angazhuar me
tutoriatin pér t& gjithé studentét e kétij programi;

GVJ gjaté takimit me studentét konstatoi se, ata mund t&
informohen pér rezultatet e vlerésimit gjaté dhe né
pérfundim t& programit nga sekretaria mésimore.

Ndérkohé¢ qg& ka filluar t& funksionojé edhe sekretaria
online gj& q& bén t& mundur qé ky informacion t& jeté sa
mé leht& i aksesueshém prej studentéve;

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuringé e tyre dhe i
ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me
procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit n& t& cilin ata do

Bazuar né RVB dhe né gjetjet gjaté vizités n& institucion
GVIJ véren se sistemi i tutoriatit fuksionon si duhet dhe
studentét e konsiderojné shumé t& vlefshém pér zgjidhjen e
problematikave t& ndryshme t& procesit mé&simor.

NJBSC me zhvillimin e pyetésoréve bén t& mundur
dégjimin e z&rit t& studentéve n& lidhje me procesin
mésimor.

Bazuar n€ RVB dhe gjaté vizités né institucion, Zyra e

té zhvillojné praktiké&n profesionale, né rastet
kur parashikohet njé e tillg.

Késhillimit t& Karrierés dhe Alumnit pér studentét ka si
objektiv t& punés s& saj orientimin e studentéve g& do
diplomohen, n& lidhje me tregun e punés, si dhe mbajtjen e
statistikave t& punésimit.

Bazuar ng& gjetjet gjaté vizités né institucion, GVJ véren se
g&sht& Departamenti i Farmacisé né bashképunim me UFSH
q& ndihmon studentét e programit t& studimit “Master i
Shkencave n& Farmaci” né pérzgjedhjen e institucionit né
t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Ng pranimin e studentéve programit t& studimit “Master i Shkencave né Farmaci” t& ofruar nga
Universiteti “Aldent” bazuar n& RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion GVJ véren se
zbatohen kriteret e pranimit t& pércaktuara me ligj. Ata duhet t& zotérojné njé diplomé t& maturés
dhe mesataren mbi 6 sipas pércaktimit nga MASR.

2. GVIJ konstaton se studentét e programit t& studimit “Master i Shkencave né Farmaci” informohen
mbi pérmbajtjen e kétij programi q& né fillim t& vitit t& paré. M& pas pedagogét pérkatés informojné
student&t né lidhje me syllabuset, frekuentimin dhe ményrén e vler&simit t& 1éndéve apo moduleve

pérkatése.

3. GVIJ véren se sekretaria mé&simore e institucionit mban regjistra me listén e dorézimit t& diplomave,
suplementit dhe listés pérfundimtare t& notave. Studenti i sapodiplomuar firmos pér térhegjen e
diplomés. Sekretaria zbaton udhézimet né& fuqi n& lidhje me shénimet dhe procedurat e fletéve t&
pavlefshme t& regjistrave themeltare dhe atij t& notave. GVJ vleréson se ngritja e sekretarisé online,

do ta b&jé edhe mé t& lehté dhe t€ aksesueshém pér studentét e programit té& studimit.

4. Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se &hté& Departamenti i Farmacisé né bashképunim me

UFSH ndihmon studentét e programit t& studimit “Master i Shkencave Farmaci” né pérzgj ed‘lz';:\e
institucionit n& t& cilin ata do t&¢ zhvillojn& praktikén profesionale dhe jo Zyra e Késhillimit t]

Karrierés dhe Alumnit, pavarésisht se studentét mund t& késhillohen apo informoh \&)e
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problematika t& ndryshme nga kjo Zyré dhe sekretaria mésimore.

5. GVI thekson se Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumnit nuk ka arritur deri mé tani t& mbajé t&
dhéna t& sakta mbi punésimin e studentéve pas diplomimit. Deri né vitin 2019 jang mbledhur t&
dhéna vetém pér 95 t& diplomuar nga 153 q& duhen. GV.J mendon se duhet gjetur modalitete

alternative pér sigurimin e lidhjes sé ndérsjellté student/IAL.

6. Nga gjetjet gjaté vizités né institucion, GVJ véren se pér arsye t& ndryshme statistikat e punésimit
nuk jané t& plota. GV.J mendon se duhen gjetur ményra té tjera pér vazhdimin e bashképunimit me
studentét e diplomuar, si p.sh.: pérfshirja e tyre né aktivitetet e edukimit né vazhdim, apo né

konferenca e seminare shkencore.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION IE PROGRAMIT TE STUDIMIT.
10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,

projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,

aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.
Kur flitet p&r Arsim t€ Larté¢ nuk mund t& kuptohet ky institucion pa Kérkimin Shkencor. Po t& shikojmé
edhe veté ligjin 80/2015 qé& rregullon kété aktivitet ai titullohet “Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor”. Pra edhe aktiviteti i stafit akademik do t& ndérthuret midis aktivitetit didaktik dhe kérkimit
shkencor, pasi pér momentin ende IAL nuk po i klasifikojné stafet akademike t& ndara né stafe kérkimore
shkencore dhe ato t& pérkushtuara ndaj didaktikés. Eshté pikérisht kérkimi shkencor q& nxjerr né pah
vlerat e aktivitetit akademik pér shoqéring, kombin e mé gjeré. Kérkimi shkencor &shté shumé i
réndésishém edhe pér rritjen profesionale t& veté stafit akademik. Prandaj &shté e kuptueshme qé politikat
e kérkimit shkencor t€ jené pjes¢ e réndésishme e strategjisé s& njé Institucioni t& Arsimit t& Larté sig
&shté& edhe Universiteti “Aldent”. Bazuar n&€ DVV dhe né gjetjet gjaté vizités n& UAL, GVJ vleréson se né
programin e studimit “Master i Shkencave né Farmaci” aktiviteti kérkimor shkencor bazohet né
iniciativén individuale dhe n& planin e aktiviteteve t& IAL-s&, apo t& veté Departamentit t& Farmacisé.
Mbéshtetja n& kété fushé éshté e limituar né ofrimin e mund&sisé s& botimit né revistén e UAL si dhe disa
konferenca studentore ku né& bashképunim me pedagogét pérkatés studentét kané paraqitur punimet e tyre,
bashképunimi me IAL t& tjera apo UFSH pér organizimin e disa Konferencave Shkencore. Praktika e
mobilitetit té stafit akademik me qéllim kualifikimin dhe zhvillimin e kerkimit shkencor éshté e limituar.
Pér vitin 2018 ka njé pérpjekje pér té zgjeruar mbéshtetien qé IAL i jep PAE, jo vetéem né kuadrin e
programit Erasmus + ku I Pedagog ka pérfituar nga mobiliteti i stafit akademik, por edhe me
sponsorizimin e udhétimeve apo pagesén e fee pér pjesémarrje né Konferenca Ndérkombétare. Né kété

drejtim pér momentin jané dy pedagoge qé jané financuar nga IAL pér pjesémarrjen né njé Konfe

ndérkombétare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Faqe 48



%]

Té€ dhéna pér kérkimin shkencor (Tabelat ne aneks)

Bazuar n€ DVV gjaté vitit 2013-2019 personeli akademik me kohé t& plot& i IAL ka 105 botime, ka 4

projekte & fituara dhe t& zbatuara, ka organizuar 8 aktivitete shkencore, ndérkohé qé& nuk specifikohet sa i

pérkasin PAE s¢ Departamentit t& Farmacisé. Nga pedagogét jané pérfshiré né kérkime shkencore

individuale 20 studenté. Nuk ka asnjé projekt t& fituar apo Cmime Kombétare t& fituara. (Tabela 19 fq

62 RVB)
Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IIL.3 - Personeli akademik angazhohet
kuadgr t€ programit té studimeve.

né veprimtari shkencore té organizuara né

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit
apo té& shérbimit.

Bazuar né DVV, GVJ véren se PAE i IAL ka
publikuar pér periudhén 2013-2019, rreth 105
botime.

Bazuar né t& dhénat e paragitura né DVV, GVJ
véren se stafi akademik efektiv i programit t&
studimit “Master i Shkencave né Farmaci”,
népérmjet angazhimeve né kéto veprimtari jep
ndihmesén e tij né zhvillimin e sektorit
farmaceutik.

personel akademik té kualifikuar.

Standardi II1.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet n&
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet n&
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né

P&r momentin nuk ka mésimdhénie né gjuhé t&
huaj.

mésimdhénie né até gjuhg, prej sé paku njé semestri.

personelit té tij.

Standardi IIL.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e té& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mé&simor-shkencor mundésiné e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jasht& vendit.

Bazuar né RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se Institucioni
organizon programe pér kualifikimin e
métejshém profesional t& personelit akademik
sidomos né fush&n e mésimdhénies;
Institucioni duhet t’i ofrojé mé shumé mundési
infrastrukturore dhe financiare stafit akademik
pér t'u integruar né kérkimin shkencor brenda
dhe jashté vendit

Standardi II1.11 - Institucioni disponon njé bazé té d
shkencore té personelit akademik t& tij.

hénash né lidhje me veprimtaring kérkimore-

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té&
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jasht& vendit t&
personelit akademik t& angazhuar n& kété program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e

Bazuar né RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né
institucion, GVJ véren se Institucioni mban nj&
bazé t& dhénash t& studimeve shkencore t&
personelit akademik t& angazhuar n& kéts
program studimi né& trajtén e formularéve t&
performancés t& plotéuar 2 heré& né vit nga veté
PAE si dhe CV-t¢ e pérditésuara t& tyre, t&
ruajtura n€ Departamentin e Farmacisé;

Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj/apo
kumtesa né& konferenca) brenda e jashté yendit
t¢ personelit akademik t& dorézuar |pr né

ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé

Bibliotekés s&€ AU; \
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personeli akademik i angazhuar né& kéts program | Institucioni ka marré pjesé dhe ka zbatuar 4
studimi. projekte kérkimore gjaté vitit 2014-2019, ka
organizuar 8 aktivitete shkencore.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Bazuar n€ RVB dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion, GVJ vleréson se Universiteti “Aldent” e ka
pjesé t& strategjisé sé tij zhvillimin dhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor, por &shté ende né hapat e

para.

2. GVIJ vleréson se né programin e studimit “Master j Shkencave n& Farmaci” aktiviteti kérkimor
shkencor i &sht& 1&né né doré iniciativés personale t& stafit akademik t& tij dhe disa aktiviteteve t&
planifikuara si; Konferenca studentore. Mbéshtetja né& kété fushé ka gené e limituar né ofrimin e

mundé&sisé pér PAE t& botojné né revistén e UAL.

Institucioni duhet t'i ofrojé mé shumé mundési infrastrukturore dhe financiare stafit akademik pér t'u

integruar né kérkimin shkencor brenda dhe jashté vendit

Dubhet té rrisé dhe t¢ zhvillojé politikat mbéshtetése Dér stafin akademik me qéllim rritien e kerkimit

shkencor, publikimeve dhe mobilitetit ndérkombétar.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.
Universiteti “Aldent” ka realizuar njé séré marrveshjes bashké&punuese me institucione arsimore e
shkencore t& vendit dhe t& huaja; GVJ konstatoi njé séré marrvéshjesh si me Institutin e Shéndetit Publik,
Urdhérin e Farmacistéve népérmjet t& cilave realizohet shkémbimi i eksperiencave, por ku edhe studentst
e Msc Farmaci arrijng t& njohin apo edhe t& aplikojné dijet e pérftuara gjaté ciklit t& studimeve teoriko-
praktike.
FSHM ka marréveshje bashk&punimi edhe me institucione arsimore t& huaja si me Universitetin e Chietit
Itali dhe népérmjet kétyre bashképunimeve arrihet t& kémbehen eksperiencat né fushén e kurrikulave,
praktikave mésimore dhe laboratorike; gjithashtu bashkérisht jan€ duke punuar edhe né& hartimin mé t&

detajuar edhe t& projekteve t& kérkimit shkencor.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)
UAL ka te evidentuara njé séré aktivitetesh té& realizuara né kuadér t& bashképunimit me partneré vendas
dhe t& huaj, t& formés s& leksioneve didaktike me lektoré t& huaj, leksione t& hapura, tr ni\me t&

l\:t

pérbashkéta dhe pjesémarje né trainime shkencore.
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M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,

komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjers shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e lartg

(dhenat ne aneks)

Krahas marréveshjeve t& méparshme (para vitit 2017) q& jané rreth 9 me institucionet kombétare dhe

ndérkombétare, gjaté vitit 2017-2018 jané realizuar edhe 5 marr&veshje t& tjera né fushén e kérkimit

shkencor dhe bashk&punimit institucional.

Kéto marréveshje bashképunimi tregojné se UAL ka rritje sasiore dhe cilésore né bashké&punimin

kombétar dhe ndérkombétar me institucione arsimore dhe kérkimore shkencore, té cilat jané nj& mundési

pér t€ patur njé zhvillim né t& gjitha aspektet né Msc Farmaci.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj

pér kryerjen e praktikave té studentéve t& tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t&
parashikuara pér realizimin e programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisg,
industrisé apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose
né programet e integruara té studimeve t& ciklit t&
dyté, institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q&¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé& t&€ mira profesionale nga ana e
studentit.

FSHM (Departamenti i Farmacise) pér rritjen e
praktike ka

bashk&punimi Urdhrin e

dijeve t& studentéve realizuar

marréveshje me
Farmacistéve dhe rrjetin e hapur farmaceutik, ku
departamenti dhe drejtuesi teknik i farmacisé
nénshkruajné marréveshje pér ¢do student dhe
pjesén praktike q& ata do t& realizojng; kjo

veprimtari realizohet e dokumentuar.

Standardi VII.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes s¢ pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés s& tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

Departamenti i Farmacisé dhe strukturat e tjera t&
FSHM kané njé veprimtari bashképunuese me
qéllim rritjen e cilésisé s&é mésimdhénies, kérkimit
shkencor etj.

Cdo personel, krahas detyrave t& shkruara né
rregulloret respektive, kishte t& garté detyrat dhe
detyrimet pér vendin e punés dhe kompetencat e tij,

duke i dhéné njé garanci pér cilésing e
mésimdhénies, népérmjet njé  bashképunimi
korrekt.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave
t€ programeve t&€ studimeve ka vendosur
marrédhénie  bashképunimi me institucionet
homologe jasht& vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me pun&dhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, né& varési t& programeve t&
studimeve gé& ofron;

Departamenti i Farmacisé, Qendra Kérkimore
Farmakoterapeutike kan& arritur q¢ UAL &
nénshkruajé njé marréveshje bashk&punimi me
Universitetin e Chietit, Itali, ku né kuadrin e
programit Erasmus + kané shkuar 2 studenté dhe 1
pedagoge dhe nga pala tjetér ka ardhur njé student
dhe 1 pedagog. Kéto veprimtari shérbejné s pé
ngritien e nivelit t& studentéve dhe pér rrifjen

kérkimeve shkencore apo botimeve tj. N

Duhet té punohet, qé mé shumé anét, e“ 4
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personelit akademik shqiptar té kené eksperiencéen e
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime | tyre jashté.

profesionale t& métejshme né bashkérendim me Népérmjet  bashképunimit me  Urdhrin e
pun&dhénésit; Farmacistéve realizohet bashképunimi me rrjetin e
hapur farmaceutik pér realizimin e prakikave
Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik te mésimore t& studentéve t& Msc Farmaci.
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale ng
funksion & realizimit t& programeve t& studimeve.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Bazuar n& RVB, dhe né gjetjet gjaté vizités né institucion, GVJ e vleréson pérpjekjen e Institucionit
per t€ patur sa mé& shumé& marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jasht& vendit pér
realizimin e objektivave t& programit t& studimit. Duhet 1€ punohet, qé sa mé shumé personel
akademik shqiptar té kené eksperiencén e lyre prané institucioneve té huaja té arsimit té larté dhe

kérkimit shkencor.

2. Marréveshjet e bashképunimit me institucionet arsimore e kérkimore — shkencore kombétare dhe ato
ndérkombétare b&jné q& Institucioni t& synojé njé rritje cilésore né fushén e mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, népérmjet pjesémarrjes s& trupés pedagogjike dhe atyre t€ studentéve, né botime

shkencore, vizita pune, pjesémarrje né konferenca etj.

3. Praktikat mésimore, me njé vleré t& vecanté pér formimin e studentéve dhe zhvillimin e tyre
profesional, realizohen né rrjetin e hapur farmaceutik bazuar ng marréveshje bashképunimi t&

géndrueshme tashmé.

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS.
PENGESAT).

Pikat e forta:

1. Ofrimi i programit t& studimit Msc. “Farmaci” né& zbatim t& legjislacionit né fuqi, akteve
normative t& MASR, por njékohésisht i pérshtatur edhe me programe simotra t& institucioneve
vendase e t€ huaja. S& pari lehtéson mobilitetin e studentéve brenda e jashté vendit dhe gjithashtu
pergatit specialisté t& shéndetit n& fushén farmaceutike.

2. Infrastruktura e pérshtatshme dhe sipas normativave pér zhvillimin normal t& procesit mésimor,
praktikave laboratorike etj, pér numrin e studentéve t& kétij programi studimi, me njé
funksionalitet optimal.

3. Stafi akademik i kualifikuar dhe i pérkushtuar pér t& dhéné ne mégsimdhénie dhe t& vlerésuar nga
studentét; staf q& angazhohet né ményré t& vazhdueshme pér ecuring e tij n& kérkimin shkencor si
dhe bashképunimi i ndérsjells i trupss akademike né te gjitha hallkat e Departamentit t&
Farmacisé dhe FSHM pér zhvillimin e procesit t& mésimdhénies dhe rritjes cilésore t& tij.

4. Realizimi i njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione vendase dhe t& huaja ng
funksion t€ rritjes s& cilésisé sé mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Pika té dobéta:
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1. NE disa raste vihet re nj& mbingarkesé e stafit akademik t& angazhuar né két¢ program studimi, tej
normes s¢ pércaktuar né udhézimet e MASR. Vérehen raste ku pedagogé angazhohen né mé
shumé se 2 1éndé vjetore apo 3 module semestrale.

2. Perfshirje e ulét e stafit akademik dhe e studentéve t& kétij programi studimi né programet e
Mobilitetit.

3. Projektet kérkimore jan& akoma né numér t& pakét, kérkohet mé shumé angazhim dhe mbéshtetje
financiare pér kérkimin shkencor.

Mundésité:

1. Rishikimi i kurikul&s s& programit t& studimit.

2. Institucioni ka kapacitet pér t& gjeneruar t& ardhura nga burime t& tjera, duke zhdérvjelltésuar
progedurat dhe duke ofruar shérbime pér t& tret€, sidomos nép&rmjet Qendrés Kérkimore
Farmakoterapeutike.

3. Rritja e mundésive t& stafit akademik pér t& pérfituar nga programet e ndérsjella t& shkémbimit
me universitetet partnere.

4. Ndértimi i kampusit t& ri.

Pengesat:

L.

2.

Mbéshtetja financiare e zhvillimit t& kérkimit shkencor, por duke patur t& ardhura vetém nga tarifat e
studimit do t& ishte nj& pengesé.

Vendodhja e godinave, ku zhvillohet programi i studimit, n& distanca t& konsiderueshme pérbén
sérish njé pengesé.

Rekomandime pér pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit:

1.

GVJ rekomandon rishpérndarjen e ngarkesés mésimore pér t€ arritur njé raport ngarkesé kundrejt
grade/titull né respekt t& standarteve dhe udhézimeve mé t& fundit t& MASR. Kjo do t& rriste cilésing
e mésimdhénies dhe do t& mundésonte ngritjen profesionale t& stafit mé t& ri t& kétij programi studimi.
Duke marré parasysh mbingarkesén e pedagogéve t& brendshém dhe atyre t& jashttm GVJ
rekomandon afrimin e mé shumé stafi me tituj akademik pér t& ulur numrin e léndéve g€ mbulon i
njéjti titullar si dhe pérputhjen me profilin pérkatés.

. GVJ rekomandon rishikimin e planit mésimor pér t&€ ulur ngarkesén né disa léndé t& réndésishme t&

kétij programi studimi, q& jané ngjeshur brenda t& nj&jtit vit, si Teknologji Farmaceutike II, TII,
Pérgatitje Galenike e Kozmetike, t& gjitha né vitin e IV, si dhe pérfshirjen e laboratoréve apo
praktikave né léndé t& tilla si Fiziologjia, et;. Kjo do t& gonte né rritjen e pérgatitjes nga ana praktike
t€ studentéve.

GVJ rekomandon shtimin e buxhetit pér kérkimin shkencor. GVJ rekomandon g€ QKF t& vihet né
efigencé t& ploté duke kryer edhe shérbime pér t& tret€, gj& q& do sillte t& ardhura shtesé pér
institucionin dhe programin studimit.

. GVJ sygjeron rritjen e numrit t& marréveshjeve me institucione t& huaja t& arsimit t& larté pér t’u

dhéné mundési njé numri sa mé t& madh studentésh dhe pedagogésh t& pérfitojné prej tyre. Kjo do t’i
shérbente rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

. GVI sygjeron pérditésimin e dokumentacionit t& stafit akademik t& kétij programi studimi.
. GVJ rekomandon rishikimin e shtrirjes né koh& t& praktikés profesionale, pér t'u pérafruar me

shembujt mé t& miré europiané n& kété drejtim.
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SUMMARIZING ANALYSIS ACCORDING TO THE SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).

Strengths

1. Overall the study programme Msc. “Pharmacy” is offered according to the actual legislation,
normative acts of MASR, but at the same time in line with the programme of other national and
foreign sibling institutions. This eases the mobility of students in- and outside our country and
prepares health specialists in the pharmaceutical field.

2. A suitable infrastructure based on the appropriate normative for a normal didactic process,
laboratory sessions etc. Based on the number of students registered in this programme actually it
has an optimal functionality. -

3. The academic staff is qualified and dedicated to the teaching activity, appreciated by their
students too; engaged continuously in activities for their own upgrade and the development of
scientific research; the collaboration between the Department of Pharmacy, Faculty of Medical
Sciences and members of academic staff in every way.

4. Having some mutual collaboration agreements with national and foreign institutions to increase
the quality of teaching and scientific research.

Weaknesses

I. There are several cases of academic staff giving more teaching hours than the MASR’s
Guidelines recommend. Some of the academic staff teach in more than 2 annual subjects or 3
modules as they should according to MASR’s Guidelines.

2. There are envolved a low number of academic staff and students, of this study programme, in the
mobility programmes.

3. The low number of research projects, there are needed more efforts and financial support for the
scientific research.

Opportunities

5. Revision of the curricula of this study programme.

6. The institution has the capacity to generate incomes from other sources rather than only the
school fee. It can operate through more flexible procedures, it can offer services for third parties
especially via Pharmaco-therapeutic Research Center (Q.K.F.).

7. Increasing opportunities of academic staff to take advantage of mutual exchange programmes
with partner universities.

8. Building a new campus.

THREATS
1. The financial support for the development of scientific research, but having study fees as the only
source of income would be considered a threat.

2. The location of two buildings, where the students should attend different subjects of this study
programme, is in considerable distance from each other.

Recommendations

spect of

|

1. External Evaluation Group (GVJ) recommends the spread of teaching hours in |re
grade/title standards and the Guidelines of MASR. This will bring quality increase i
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and give the youngest member of the academic staff the opportunity to increase their professional
achievements. Taking into consideration the amount of extra-hours, of intern- and extern-
academic staff, recommends an increase of efforts of the institution to approach more staff with
academic title to improve the situation of responsible staff of certain subjects.

External Evaluation Group (GVIJ) recommends the revision of teaching programme for different
important subjects of this study programme such as Pharmaceutical Technology I,
Pharmaceutical Technology 111, Galenic and Cosmetic Preparations, which are part of the same
academic year; inserting laboratory or practice sessions in subjects such as Physiology, etc. This
change will aim for students to become more prepared from the practical point of view.

External Evaluation Group (GVJ) recommends increase of budget for the scientific research. It
recommends for Pharmaco-therapeutic Research Center (QKF) to become more efficient
performing services for third parties which will bring extra incomes for the institution and this
study programme.

External Evaluation Group (GVJ) recommends the increase of number of mutual agreements with
foreign high education institutions, aiming to give the opportunity of taking advantage of them to
more students and staff. This practice would lead to increase of teaching and scientific research
quality.

External Evaluation Group (GVJ) recommends the update of the documentation on academic
staff of the study programme.

External Evaluation Group (GVJ) recommends for the Professional Practice to be extended in
time, to become more close to the best European examples in this field.
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